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VALDŽIOS KRIZĖ PIETŲ VIETNAME
Budistų vienuoliai kišasi j krašto valdymo reikalus 

SAIGONA0, Pietų Vietnamas. — Generolas Nguyen Khanh 
tų Vietnamo valdžią į savo rankas. Po ilgas va
isių pasitarimų su kitais vyriausybės nariais, su

vėl pa 
landas 
partijų atstovais ir su budistų religijos vienuoliais, Khanh vėl 
yra bosas. Tačiau jam šis sugrįžimas į valdžią lengvai neapsiėjo. 
Spaudos pranešimais iš Saigono, budistų vadai pasižadėjo remti 
Khanhą, su sąlyga, jei jis išmes iš savo kabineto ir kariuomenės 
vadovybės septynis budistams nepatinkamus asmenis. Bitai iš
girdęs tuojau atsistatydino vyriausias laipsniu Vietnamo ge
nerolas Tran Tien Khiem, vienas iš laikinojo triumvirato narių. 
Pasitraukdamas jis pareiškė, jog jam jau nusibodo budistų bandy
mas valdyti kraštą.

Patys budistai karininkai jau 
pradeda Pietų Vietname rūpin
tis kaip toli dar žengs vienuolių 
kišimasis į krašto valdymo ir ka
riuomenės tvarkymo reikalus. 
Budistai Vietname sudaro apie 
40 procentų gyventojų ir jie nie
kad nepasižymėjo nei labai dide
liu organizuotumu, nei vienybe. 
Tačiau, nuo tų laikų, kai krašą 
valdė prezidentas Diem, ir jo 
labai stipriai katalikiška šeima, 
budistai vis sparčiau ėmė reikš
tis. Jie prisidėjo ir prie minėto 
Diem režimo nuvertimo.

Šiandien budistai, vadovauja
mi Tri Quang ir Thich Tam 
Chau, sumanių ir energingų 
vienuolių yra susivieniję visas 
savo seniau nevieningas pago
das bendroje budistų vienybės 
bažnyčioje. Jie bando savo lei
džiamais laikraščiais, per savo 
vedamas mokyklas ir organiza
cijas, įrodyti žmonėift, kad tiet-

Sviedė kiaušinius 
į Britų karalienę

GLASGOWAS, Škotija. — Di
džiosios Britanijos karalienė El
žbieta ir jos vyras Pilypas ket
virtadienį Glasgove buvo apmė
tyti kiaušiniais. Kažkokia gra
žiai apsirėdžiusi moteris, ku

rios vardo policija neišduoda, 
priartėjus karališkai mašinai, 
kurioje sėdėjo karalienė, staiga 
išsitraukė iš savo rankinuko tris 
kiaušinius ir pradėjo bombar
duoti karalienę. Nė vienas kiau
šinis savo taikinio nepasiekė, 
visi nukrito gatvėje prieš auto
mobilį. Policija moterį suėmė ir 
atidavė daktarams sveikatos pa
tikrinimui.

Morton Slater, Edward Lemansky Ir Albert 
»tul, kodėl jie, neturėdami pasy ir Valstybės De- 
ten nuvažiavo ir sakė kalbas, imeižiančias JAV.

Paveiksle matomi keturi studentei — Y 
Maher, — pakviesti pasitikinti kongreso 
portamento įspėti nevažiuoti | Kubę, vis < 
saatacs,.. . ............. 1 / ' ■ s=

ČILĖJE RUVO SUDARYTA STIPRI 
DEMOKRATINIU JĖGŲ KOALICIJA

Dr. S. Allendės socialistų partija 
neturi jokių tarptautinių ryžių

SANTIAGO. Čilė. — Dar ne visi rinkiminiai duomenys pa
siųsti į ceųtrą, bet jau iš atėjusių matyti, kad nauju Čilės prezi
dentu išrinktas demokratų koalicijos vadas Eduardo Frei. Krašte 

1 ėjo atkakli rinkiminė kova, bet paskutinėmis dienomis visa eilė 
atsakomingų visuomenės veikėjų patarė gyventojams balsuoti 

1 už demokratinės koalicijos atstovą.

nąmiečių, religija turi JMttiJtfk). 
budizmas, kad krikščionybė yra 
svetima vietnamiečių kultūrai, 
tradicijoms ir interesams.

Šitaip pasinaudodami krašto 
gyventojų atgimstančiu patrio
tizmu, budistų vienuoliai Pietų 
Vietname vis daugiau įsigija ša
lininkų ir galios. Ši, jų turima, 
jėga jau buvo pademstruota pra
ėjusio mėnesio Saigono riaušėse, 
įvąiriose manipuliacijose suda
rant vyriausybę ir dabar, priver
čiant Khanhą išvalyti vyriausy
bę nuo jų nepatinkamų žmonių.

Amerikiečiai Saigone, kuriems 
daugiausia rūpi ne budistų ar 
kitų frakcijų turima jėga, bet 
vedamas prieš komunistų agre
sorius karas, su nerimu stebi bu
distų manevrus. Tuo labiau, kad 
budistų nusistatymas komuniz
mo atžvilgiu nėra visai aiškus. 
Pats suvienytų budistų bažny
čių sekretorius yra buvęs pra
eityje suimtas už savo santykius 
su komunistais. Stebėtojų nuo
mone, būtų visai nesunku ke
liems šiaurės Vietnamo komunis
tams įsijungti į budistų vienuo
lių eiles ir, pamažu, perimti į 
savo rankas visą, gerai sucemen
tuotą budistų organizaciją.

Ateitis ką parodys Vietnamo 
reikaluose, šiandien dar neaišku, 
tačiau, budistų vienuolių įtaka 
krašto tvarkyme šiandieną jau 
visai pasitvirtino. Kaip ilgai 
generolas Khanh naudosis bu
distų palankumu, tur būt, nė jis 
pats nežino.

Hoffa prieš Kennedy
tf'i £■ . -J. .

ATLANTIC CITY. — New 
Jersey teamsterių unijos susi
rinkime, unijos prezidentas Jim
my Hoffa pasakė labai aštrią 
kalbą, kurioje nesigailėjo nei 
respublikonų nei demokratų. Jo 
žodžiais nė vienos partijos poli
tikai nesirūpiną bedarbiais ir ma 
žai ukdirbančiais. Jiems esą te
rūpint! įstatymdavystė nukreip
ta prieš organizuotą darbininki
ją

Hoffa toliau pranašavo, kad 
per ateinančius keturis metus 
Amerikoje bus daugiau streikų 
ir darbininkų neramumų, negu 
per trejus praėjusius rinkimus. 
“Bus daugiau streikų negu bet- 
kada anksčiau, nežiūrint į tai, 
kas laimės rinkimus”, pranašavo 
teamsterių vadas.

New York Times pranešimu, 
Hoffa ruošiasi didelei priešrinki
minei kampanijai New Yorke. 
Jis dėsiąs visas pastangas, kad 
newyorkiečiai neišrinktų Rober
to Kennedy į JAV Senatą.

Susirgo dr. Welch

Rinks duomenis
WASHINGTON AS, D. C. - 

Gynybos' Departamentas išleido 
{sakymą visoms ginklų rūšims 
kasmet pranešinėti, kiek kariuo
menės laivyno ir aviacijos da
liniuose yra negrų, koks jų iš
tarnautas laikas ir koks laips
nis. Biuo {sakymu Pentagonas

JACKSON, Wyo. — Amerikos 
Medicinos sąjungos prezidentas 
Dr. Norman A. Welch gavo šir
dies smOg| ir yra paguldytas li
goninėn. Dr. Welch, kuris gy
vena Bostone, lankėsi Wyominge 
sąjungos reikalais. Jis yra ži
nomas kaip didelis socialinės me
dicinos oponentas, ne kartą kal
bėjęs ir rašęs prieš “medicare” 
{vedimą Amerikoje.

laipsnyje.

Sušvelnino blokadą
NICOSIA, Kipro sala. — Ant

radienį graikai sušvelnino savo 
blokadą prieš turkišką miesto da
lį ir leido įvežti maisto ir kuro. 
Pasitarimai dėl Kipro salos te
bevyksta. JAV atsiųstas taikin
tojas Dean Acheson pareiškė 
vyksiąs į Londoną pasitarimams 
•u .anglų vyriausybe Kipro rei
kalais.

PREMJERAS CHRUŠČIOVAS ISUTIKO 
APLANKYTI VAKARU V

Aptars politines problemas su kancleriu Erhardu
BONNA. — Vakarų Vokietijos vyriausybė skelbė, kad So

vietų Rusijos premjeras Nikita S. Chruščiovas įtvyks tartis su 

 

kancleriu Ludwig Erhardu. Tačiau nenustatytas (laikas, kada tai 
įvyks. Tik tiek žinoma, jog dviejų valstybių vadų pasimatymas 
planuojamas kada nors šį rudenį.

Prieš devynerius metus buvęs 
kancleris Adenaueris buvo nuvy
kęs j Maskvą ir konferavo su 
Chruščiovų, Tai buvo pirmas 
Vakarų Vokieti jos ir Sovietų Ru
sijos valdžių viršūnių pasimaty
mas ir pasitarimas.

šį kartą Chruščiovas aplan
kys Vakarų Vokietiją (ir tai pir
mą kartą) ir aptars su kancleriu 
Ludwig Erhardu visą eilę klausi
mų.

Kokie klausimai bus aptaria
mi, — iš anksto neskelbiama. Iš 
pasitarimų daug ko nelaukiama. 
Bent tokia nuomonė vyrauja val
džios rateliuose.

Kai prieš devynerius metus 
Konrad Adenaueris aplankė Mas
kvą, tai jis atsiekė vieną daly
ką: išgavo iš Chruščiovo pasiža
dėjimą paleisti iš nelaisvės 10,- 
000 vokiečių, kurie vis dar te
bebuvo laikomi Rusijoje.

Kiek iš viso Rusijoje pasili
ko suimtų vokiečių — tikslių ži
nių nėra. Tačiau ryšium su Ade
nauerio pasitarimu su Chruščio
vu 10,000 nelaisvių buvo grąžin
ti į Vokietiją.

Bonnos vyriausybė įspėja, kad 
nereikia daug ko tikėtis iš mi
nėtų pasitarimų. Pvz. nėra ma
žiausios vilties susitarti dėl Vo
kietijų apjungimo.

Tačiau, kiek žinoma, Chruščio
vo ir Erhardo susitikimui prita
ria JAV, o taip pat ir Vakarų 
Europos valstybės. Mat, tiki
masi, jog tų pasitarimų pasė
koje dar labiau atslūgs Vakarų- 
Rytų įtampa.

Vokiečių vyriausybės pareigū
nai sako, jog bus reikalaujama, 
kad tuose pasitarimuose būtų 
paliesta visa eilė klausimų ir po
litinių problemų, įskaitant Vo
kietijos apjungimą ir Vakarų 
Berlyną.

Kancleris Erhardas pereitą 
mėnesį Sovietų ambasadoriui 
Andrei A. Smirnovui ir Alex Ad- 
žubei, Chruščiovo žentai, visai 
aiškiai pareiškęs, jog jis sutin
kąs su Chruščiovu pasimatyti 
tik su viena sąlyga, būtent, kad 
pasitarimuose būtų galima lais
vai aptarti įvairius klausimus ir 
problemas.

Matyti, kad N. Chruščiovas

JA

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Studentų tardymas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kongrese ketvirtadienį vyko ap
klausinėjimai amerikiečių stu
dentų, kurie, neturėdami leidi
nių, važiavo j komunistinę Kubą. 
Visi 84 studentai priklauso pro
komunistinėms Amerikos orga
nizacijoms ir jų kelionės išlai
dos buvo apmokėtos ('astro vy
riausybės. Apklausinėjimas vie
no iš tų jaunuolių, Morton Sla
ter, staiga turėjo būti nutrauk
tas, nes iš žiūrovų tarpo iššokęs 
jaunas vyras, staiga pradėjo 
Slaterį mušti. Kongreso marša
lai ir policija greit užpuoliką su
tvarkė ir išvedė lauk. Pasirodė, 
kad užpuolikas priklauso Ame
rikos Nacių organizacijai, kuri 
nešioja ant rankų raudonai — 
juodus su svastika raiščius ir vi
saip bando pamėgdžioti buvu
sius Vokietijos valdovus Hitle
rio laikais.

nariai ne avelės, kad sektų pas
kui Maskvos ar Pekino pieme
nis, — vakar pareiškė Luigi 
Longo, naujai išrinktas Italijos 
komunistų partijos sekretorius. 
Longo sako, kad italai komu
nistai laikysis savo kelio, neseks 
Maskvos.

♦ Paskutinę demokratų parti
jos konvencijos dieną patirta, 
kad buvo ruošiamas pasikėsini
mas prieš prez. Johnsoną. Sau
gumo organai ėmėsi labai griež
tų saugumo priemonių. Policijai 
pavyko suimti vieną pasikėsin- 
toją.

♦ Nikitą Chruščiovas penkta
dienį pasakė ilgą kalbą, kurioje 
labai atkakliai puolė Kinijos ko
munistų partijos vadus. Nikita 
tvirtina, kad Kinijos komunis
tai nieko gero neatnešią nei pa
tiems kiniečiams, nei pasauliui.

♦ Vietname suduotas smarkus 
smūgis komunistų daliniui, artė
jusiam prie Saigono. Vietnamo 
kariai nuginklavo didoką komu
nistų būrį.

♦ Amerikos komunistė Gur
ley Flynn guli Maskvos ligoninė
je. Abejojama, kad šią 74 metų 
amžiaus moteriškę parvežtų gy
vą-

Atominė energija
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atominės energijos komisijos 
pirmininkas Glenn Seaborg pra
našauja, kad iki šio šimtmečio 
pabaigos visi naujai statyti Ame
rikos fabrikai naudosią tik ato
minę energiją. Krašte tik pu
sė visos elektros energijos bus 
naudojama iš senų šaltinių, ki
ta pusė būsianti atominė.

Didelę sensaciją 
sukėlė paskelbtas 
Togliatti laiškas
ROMA. — Konflikte tarp 

Maskvos ir Pekingo kiekvienas 
sąjungininkas yra ir vienai ir 
kitai pusei labai brangus. To
dėl ir sovietų ir kinų komunistų 
vadai deda dideles pastangas 
prisivilioti kuo daugiau partinių 
pasaulio organizacijų savo la
geriu. Viena iš didžiausių ir 
svarbiausių laisvojo pasaulio 
komunistu partijų yra Italijos.

Dar nenutilo Romos gatvėse 
tūkstančių kojų aidas, — kojų, 
kurios žengė paskui numirusio 
komunistų partijos sekretoriaus 
Togliatti karstą, kai jau iškilo 
naujų rūpesčių Maskvai. Pasi
rodo, kad prieš numirdamas 
Togliatti parašė laišką, lyg tes
tamentą, kurį įvykdyti paliko 
savo senam, ištikimam bendra
darbiui, naujai išrinktam italu ko 
munistų partijos “bosui” l.uigi 
l.ongo. Ix>ngo šį laišką paskel
bė.

I Togliatti laidotuves Maskva 
nusiuntė vieną iš svarbiausių sa
vo šulų I^onidą Brezhneva. Pa
vadino vieną pavolgio miestą mi
rusiojo vardu, pakrikštino vie
ną Krymo sanatoriją ir vieną lai
vą — “Togliatti”, tačiau visos 
tos pastangos nedavė gerų vai- rik<>s biznierių ir finansininkų 
šių. — savo laiške Togliatti 
smarkiai išpeikia sovietų politi
ką ir suverčia jiems kaltę dėl 
santykių su Kinija pablogėjimo.

Jo nuomone, negali būti in
dros vienos dogmos viso pašau-; ateinančiuose rinkiniuose, 
lio komunistams, nežiūrint i tai.1 
ar ta dogma būtų kilusi Maskvo-1 k<»jo ir pagyrė jų drąsą, 
je ar Pekinge. Jis ragina 
lijos komunistus laikytis 
vadinamo “policentrizmo". 
kiekviena partija laikytųsi 
tinkamų normų.

Išgirdę šitokius “nabašninko" 
komunisto svarstymus, kinai 
tuoj pakvietė naująjį partijos 
sekretorių apsilankyti Pekine. O 
Italijoje jau pasklido gandas, kad 
Togliatti dar būtų gyvenęs, jei 
nebūtų savo įsitikinimų paskel 
bęs Chruščiovui. Mat, mirtis jį 
ištiko Sovietų Sąjungoje...

James M. Mitchel) 
nerems Goldwaterio

SAN FRANCISCO. — Buvęs 
Darbo sekretorius prezidento 
Eisenhowerio administracijoje 
James M. Mitchell ketvirtadie
nį pareiškė spaudai, kad jis dėl 
ideologinių skirtumų negalėsiąs 
balsuoti už respublikonų kandi
datą j prezidentus Barry Gold- 
waterj. Nežiūrint to. jis nega- 

7 lįs paremti nė demokratų sąrašo.
Jis norįs pasilikti nepriklauso
mu respublikonu.

Magnatų komitetas 
remia Johnsoną 

L

WASHINGTONAS. D. C. — 
Daugiau kaip 20 įžymių Ame-

sutiko tą sąlygą priimti, nes 
Vakarų Vokietijos vyriausybė 
trumpai paskelbi, jog buvo at
silankęs Sovietų ambasadorius 
Smirnovas ir pranešė,kad Chru
ščiovas netolimoje ateityje at
vyksiąs j Bonną.

— Keleiviniam laivui apsiver
tus Chenab upėje, paskendo 70 
pakistaniečių, jų tarpe 15 vaikų.

ketvirtadienį ajisilankė Baltuose 
Rūmuose ir pranešė prezidentui 
Johnsonui. kad jie suorganizavo 
komitetą paremti jo ir senato
riuos Humphrey kandidatūras 

-Pre
zidentas apsilankiusiems padė- 

Mat, 
Ita- daugumas jų praeityje buvo ži- 
taip nomi kaip respublikonu partijos 
kur žmonės.
SHU Tarp kelių desėtkų įžymių biz- 
■ .. nio pasaulio pavardžių tame ko

mitete randame ir visame pa
saulyje pagarsėjusius: Henry 
Ford. Edgar Kaiser Joseph 
Block. (Inland Steel Co. pirmi
ninkas) ir daug kitų.

Komitetas paskelbė pareiški
mą. kuriame sako, kad jo na
riai įsitikinę, jog Johnsono ir 

i Humphrey išrinkimas geriausiai 
pasitarnautų Amerikai.

Atkakli kova ėjo socialistų 
partijos vado Dr. Salvador Allen
de ir krikščionių demokratų 
partijos vado Eduardo Frei. 
Čilės socialistų partija yra ne
priklausoma. Ji neturi jokių 
tarptautinių ryšių, bet josios va
dai yra labai atkaklūs. Čilės ko
munistų partija rėmė Dr. Allen
de, jam organizavo mitingus ir 
kvietė savo narius balsuoti už 
Allende.

Tuo tarpu Čilės socialdemokra
tai kvietė gyventojus balsuoti už 
Eduardą Frei. Socialdemokra
tai įspėjo gyventojus apie pavo
jingą komunistų paramą opozi
cijos kandidatui. Socialdemokra
tai nurodė, kad komunistai yra 
didžiausi socializmo priešai. So
cialistams pirmon eilėn tenka 
vesti kovą su komunistais, nes 
jie griauna demokratines insti
tucijas ir tvarką.

Dr. Allende prieš porą mėne
sių pareiškė, kad jis suvalstybin
siąs visas Čilės vario kasyklas. 
Jis tvirtina, kad į kasyklas yra 
sudėta‘daug JAV kapitalo, todėl 
jis yra pasiryžęs jas konfiškab
ti. Bet vėliau, patyręs, kad ka
syklų darbininkai priešinsis su- 
valstybinimui, pakeitė savo nu
sistatymą. Vario kasyklų dar
bininkai gauna geresnį atlygini
mą. negu kitų pramonės šakų 
darbininkai, todėl jie nenorėjo 
jokių pakaitų. Praeitą savaitę 
Dr. Allende ir vėl pareiškė, kad 
jis konfiskuosiąs vario kasyklas.

Dr. Allende važinėjo Kubon, 
ilgai kalbėjosi su diktatorių 
(’.astro ir pačioje Kuboje sakė 
kalbas, kuriose prižadėjo Čilėje 
pravesti tokias pačias reformas. 
Iš kitos pusės, jis neigia, kad 
pats esąs komunistas. Jis net 
pastebi, kad komunistai pirmon 
eilėn bando atsikratyti socialis
tų. kurie drįsta eiti savarankiš
ku keliu.

Eduardo Frei vadovaujama 
krikščionių demokratų partija 
yra labai panaši į vokiečių krik
ščionių demokratų partiją. Ka
talikų bažnyčia Čilėje visą laiką 
rėmusi turtinguosius sluoksnius, 
tiktai paskutiniais keturiais me
tais atsirado katalikų, drjsusių 
reikalauti ekonominių reformų. 
Frei yra tokių reformų šalinin
kas.

Pirmadienį. Darbo Dieną, 
Naujienos nciicis ir ofisas bus 
u įdarytas.

NAUJIENOS

♦ Prokuroras pareikalavo elek* 
tros kėdės abiem Georgia kn- 
kluksams, kurie nušovė p«rik. 
Lemuel Penn. Jis patarė teisė
jams nerodyti jokio pasigailė
jimo. nes pravažiuojantj žmogų 
nebuvo jokio reikalo nušauti.

Gali kilti streikas
DETROITAS, Mich. _ Dery

bos tarp automobilių darbo uni
jos ir didžiųjų kompanijų dar 
nepasistūmėjo į priekį. Unijos 
prezidentas Waiter Reuther pra
nešė spaudos atstovams, kad jei 
nepavyks susitarti dėl naujo 
kontrakto derybose, jo vado
vaujami darbininkai ateinantį 
trečiadienį, 10 vai. iš ryto padės 
įrankius ir pradės streiką.

Derybos šiuo metu vyksta su 
Chrysler bendrove. Tikimasi, 
kad susitarimo atveju tarp 
Chrysler ir unijos, kitos dvi di
džiosios automobilių gaminimo 
kompanijos (Ford ir General 
Motors) automatiškai prisidės 
prie susitarimo ir pasirašys nau
ją sutartį.



ANTANAS GINTNERIS

Jaudinančios vietovės Pensilvanijoje 
kvailiai vattaijsnt po Wy.uiaeo vienius ir kalnus
Jau devyniolikto Šimtmečio 

Kito Mtns Štenandosb Midi*' 
kasių miestas buvo vadinamas 
Aiųorjkos lietuvių sostine, kaip 
kad dabar Čikaga. Tai “Stolica 
Lietuvos” sakydavo kun. V. či- 
tauokta jau apte matus, 
P» flirtų fl|iaąmklm. jau 
kflvf (steigta pirmoj* I*, Vii- 
tfokiuti vardo patalpinė dram 
<J)a» karta UI virtus lankų 
žmonilmis, t. y. mitra draugija. 
Tuo laiku tame mieste jau gy
veno apie 70 lietuvių. Bet šita 
vietovė viltojo naujus ateivius 
ir miestelis pamalu augo. 
Sparčiau augti pradėjo tiktai 
apie 1*76 metus, kai lietuvių 
skaičius žymiai padidėjo dėl 
naujų darbų ir geresnių gyve
nimo sąlygų atsiradimo. Mat, 
lietuviai mėgote gyventi Itotu- 
vtoknje bendruomenėje, kur 
viakaa Itotuvjško, kur bužuy- 
ėtoje, krautuvėje, organizaci
jom to gatvėje dainai galima 
sutikti savo tautietį arba pa
čioje darbovietėje, kur buvo 
daugiau lietuviu. Kas kąrtu 
valiuodavo ar eidavo j darbų, 
kalbėdavosi tik tietuviškai, pa
sidalindavo mintimis apie gy- 
vppjjno bėgamuosius reikalus, 
aptardavo organizacijų veiklų 
ir jų steigimų, parapijos įstei
gimų ir bažnyčios statymų, 
gautų laiškų iš Lietuvos bend
rą jspOdžių pasidalinimų, su
žinodavo paskutines pasaulio 
naujienas, aptardavo šeimos 
reikalus, susipažindavo su ki
tos Lietuvos vietovė* savo tau
tiečiais, kaip dzūkai su žemai
čiais ar suvalkiečiai su aukš
taičiais, pasitardavo įvairiais 
gyvenimo rūpesčiais, pasida
lindavo vietos smulkesnėmis 
žiniomis ir paskutinėmis įdo
mybėmis apie naujai atvyks
tančias ar jau atvykusias mer
ginas iš gimtojo krašto, pas sa
vo gimines, draugus ir pažįsta
mus. Vedusiems vyrams tai 
buvo maža naujiena, kad ne
seniai atvyko iš Lietuvos, iš 
smėlėtos Dzūkijos, dėdingos 
Suvalkijos, viliojančios Aukš
taitijos ar kalneliais nuklotos 
garsiosios Žemaitijos vietovių, 
bet tiems nevedusiems vyrams, 
kurių Čia būdavo jau daug pri
važiavę per keletą metų ir iki 
šiol nesusjrądusių sau žmonos, 
šitokios žinios būdavo labai 
svarbios. Jos pereidavo žaibo 
greitumu po visą lietuvių ko

* * STAR STUDDED VALUES ★ *
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* * VERA STAR ★ *
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loniją, kilus miestelius ir pa
tiekdavo, bemaž, visų Pensil
vaniją, o kariais ir tolimesnes 
vietoves, įskaitant ir visą Ame
riką, kur liktai buvo gyvena
ma lietuvių ateivių iš Lietuvos' 
Juk meilė neturi pradžios, 
liti pabaigos. Ji, kaip koks ru- 
tan« voratinkli*, apsuks gal- 
yąs jauniems ir senieiiM. Todėl 
Ir to laiko j*wm vyrai, suži
noję, kad atvyko kokia nors 
nauja mergina iš Lietuvos, 
tuojau darydavo progas ją ar
čiau pamatyti ir susipažinti, 
jei tik jos išvaizda buvo pa- 
krpėiama- Mat, tuo laiku viso
je Pensilvanijoje buvo labai 
mažai moterų lietuvaičių, o 
norinčių vesti savo krašto mo
terį atsirasdavo gana daug. 
Tai rodo to laiko bažnytinė 
metrikacija ir pavyzdžiai. kaip 
Itotuviai, nesulaukdami savo 
lietuviškų merginų, vesdavo 
vietos lenkaites ir sukurdavo 
mišrias šeimas.

Lietuviai laikėsi artumo ir 
savo kolonijų steigimo todėl, 
kad galėtų viską turėti, kas tik 
gyvenime yra reikalinga. Juk 
nauji emigrantai nemokėjo 
vietines kalinis. Buvo labai 
sunku ir su Amerikos gyveni
mu apsiprasti. Tik laikas ga
lėjo pagydyti visas tas negero
ves, kurios tykojo naująjį atei
vį iš visų gyvenimo pusių, nes 
jisai buvo be angliškos kalbos, 
patyrimo ir svetimoje žemėje. 
Be to, lietuviai buvo daugu
moje žemės ūkio darbininkai, 
lėti žmonės ir nesuprantą jo
kių suktybių, o gyvenimas 
Amerikoje tuojau pareikalavo 
didelio gudrumo, apsukrumo, 
miklumo ir skubumo. Kitos rū
šies emigracija buvo tokiam 
airiui, kurio kalba buvo ta pa
ti, jo tautybės žmonių jau čia 
buvo iš anksčiau atvykusių ir 
geriau įsikūrusių, kurie galėjo 
saviesiems padėti pirmose gy
venimo dienose. Arba kad ir 
paprastam Lietuvos žydeliui 
emigrantui, kuris čia atvykęs 
tupjąų buvo sųliktof , Mvajų 
tautiečių; jam bttVė įMrGflh- 
tą apsistojimo viela, organi
zuotai buvo sušelptas ir pada
ryta graži pradžia naujame pa
saulyje. Be to, žydams buvo 
duodamos piniginės paskolos 
įsikūrimui, biznio pradėjimui 
ir būdavo tam tikrų įstaigų 
duodama tolimesnė globa bei

apsauga, o lietuviai tuojau tu
rėdavo lįsti į anglies kasyklas 
ir sunkiai pelnytis duoną.

Bet lietuvis sunkaus ir pur
vino darbo nebijojo, Svarbu, 
kad jam už tai tik mokėjo di
desnį atlyginimą. Todėl tokia
me lietuviškume miestelyje, 
kaip Shenandoah, Pa., viskas 
kilo kaip ant mielių. Čia kū
rėsi įvairios organizacijos ir 
verslai, Jų buvo daug ir viso
kių. Sakoma, kad tokiame ma
žame miestelyje lietuviai tuo
jau įkūrė apie 20 įvairiausių 
organizacijų, pradedant miš
riomis, paskui tik lietuviško
mis ir jas krikštydami bažny
čios Šventųjų, tautinių; įtupi’ 
gaikščių ir vėlįA mokslo, mu-

gal to laiko madą, tradicijas ir 
tvarką. Bet apie tai plačiau 
kitą proga. Dabar reikia pasi
žvalgyti, kaip lietuviai stipri
nosi ekonomiškai, pvz. Jonas 
Robinas sako, kad buvo pir
mutinis lietuvis, kuris čia 1873 
m. įaugęs valgomųjų daiktų 
krautuvę, Vincas Šimanskis — 
mėsos parduotuvę, o Andrius 
Stankevičius pirmasis atidaręs 
lietuvišką užeigą arba smuklę, 
kurias dabar jau vadiname ta
vernomis. Pasirodo, kad tokias 
“įstaigas” lietuviai mėgsta. Ir 
kur jie negyventų: mėgo Lie
tuvoje, tremtyje Vokietijoje, 
visoje Amerikoje ir pačioje 
Čikagoje, kur prieš keletą me
tų čia tokių lietuviškų užeigų 
būdavo apie 1,000, o dabar kiek 
sumažėjo, bet vistiek dar sie
kią arti 800, kurias laiko se- 
neapiosios kartos ir naujai at
vykusieji lietuviai. Taip liudi
ja patentų arba laisnių išsi
pirkimo statistika, kitą verslą 
lietuviai mėgsta, nes jisai bū
davo iki šiol pelningas ir leng
vai aptarnaujamas. Dabar lie
tuviai, o ypač naujieji ateiviai, 
pramokę šilo amato ir įsigiję 
Amerikos pilietybę, pradėjo 
pereiti į didesnį šios rūšies biz
nį, kur yra lengvesnis patarna
vimas ir didesnis pelnas, t. y. 
likerio pardavimo krautuvės, 
kurių vienos yra su baru, o ki
bta tik išsinešimui. Kiti likerio 
pardavimą įsivedė į maisto 
parduotuvių lentynas, kad 
žmongui atėjusiam j krautuvę 
apsipirkti, nereikėtų vėl laks
tyti po tavernas arba salifinus.

Kai lietuvių Shenandoah 
mieste atsirado apie 1,000, tai 
tokių littuvilkų karčiamų pa
didėjo iki G0. Dabar galime 
suprasti, kad ir to laiko lietu
viai mėgo po sunkaus darbo 
švariai nuplauti dulkes, kokios 
Jož bebūtų: juodos ar balto*. 
Alus, vynas ir degtinė nuneša 
visu* nešvarumus ir apiplauja 

žmogaus piniginę. Bet Žmogui 
reikalingai Jei nebūtų buvusi 
reikalinga, lai jų to nebūtų 
buvę įsteigia. Matyt, kad pijo
kų niekur ir niekada netrūko. 
Jų buvo daug ir lietuvių emig
rantų tarpe, kurie savo vargus 
ir skausmus nuskandindavo 
šioje alkoholio jūroje. Nerei
kia stebėto to laiko papročiais 
ir mada, kaip laiką praleisda
vo lietuviai prieš kokia 70 me
tų, tokiame mažame Pensilva
nijos valstybės. Shenandoah 
miestelyje, kuris randasi tarp 
didelių kalnų ir slėnių, kur re
tai kada koks žmogus užeina 
ar užvažiuoja, o lik paukščiai 
skrisdami aplanko šią vietovę.
Bet pažiūrėkime kas darėsi 

me Bridgeport®, Town of Le
ke, Brighton Parke, Cicero ar 
pačioje Marųuele Parko lie
tuviškoje kotomjoje, kur susi
renka jau žmpm* kitos kartos, 
žymiai daugiau pamokyti, ne
gu pirmieji mūsų emigrantai 
devyniolikto šimtmečio, kaip 
čia švariai ir gražiai yra lie
tuvių nugeriama, kad net pa
vydu darosi. Man atrodo, kad 
dabar lietuviai žymiai pralen
kia ano laiko senuosius lietu
vius, nes dabar daugiau uždir
bama ir daugiau praleidžiama. 
Bet lietuviai pasilieka lietu
viais. Kultūrinis gyvenimus ei
na labai pamažu. Reikia labai 
daug laiko, kad žmonės galėtų 
atprasti nuo gerų ir malonių 
reikalų, kaip kad degtinės var
tojimo. Turėjome jau keletą 
neigiamų pavyzdžių, kaip lie
tuviai turėjo jnirti tik dėl per- 
didelio kiekio šito skystimo, o 
kili dar skuratą apsvaigę nuo 
jo vartojimo, Šia proga reikia 
pridėti, kad dabar Amerikoje 
turime apie 7 milijonus tokių 
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PASKOLOS NAMAMS JSWYT! AR TAISYTI

JUSTIN MACWEWJCH, to.

nesveikų to sunktai sergančių 
žmonių, o jų tarpe apie vieną 
milijoną moterų, kuriems rei
kia pagalbos; gydymo, priežiū
ros, naujų pramogų ir pasitai
symo! Jų tarpe turime ir lie
tuvių, kuriems yra reikalingas 
gydymas ir globa.

Dar galime pakalbėti apie 
šių dienų lietuvius Amerikoje. 
Pasidairykime piknikuose, ge
gužinėse, parengimuose, pobū
viuose, vestuvėse, vakarėliuo
se, minėjimuose, sukaktuvėse, 
jubiliejuose, pradedant kairių
jų organizacijomis ir bai
giant katalikiškomis draugijo
mis, visur duoda gerti alaus, 
vyno ir degtfriės. Organizacijos 
daro judėjimu* ėenka pinigus 

tarpu svaigina to naikina žmo
nių sveikatą ir vilioja pinigus 
labai negražiu ir savotiškai ap
gaulingu būdu, taikantis dės
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nio, kad pirma reikia žmogų 
apsvaiginti ar nugirdyti, o pas
kui kultūringai apiplėšti! Prieš 
šitą tvarką ir tokias lietuviškas 
tradicijas griežtais išėjo kovo
ti Čikagoje dr. Joans Adoma
vičius per naujai įsteigtą Al- 
vudo organizaciją, spaudą ir 
radijo lietuviškas valandėles. 
Žinoma, lai yra kova nykštuko 
prieš milžiną, bet kova garbin
ga to remtina. To judėjimu 
priešininkai ssk<\ kad niu> gi' 
ros ir pupų taip pat pilvai su- 
genda. Teisybė turėtų būti kur 
nors per vidurį — Jei reikia 
gerti, tai bent gerti su saikui 
Kai Vytauto darže panaikino 
svaigalų pardavinėjimą, tai su
stoju ir vUuki piktokai, gegu
žines ir kiloki vieši parengimai 
— nuostolis!

Kal pirmieji lietuviai jau bu
vo pusėtinai įsikūrę Ameriko
je, o tokiame Shenandoah, Pa., 
miestelyje jau gyveno keletas 
tūkstančių naujųjų emigrantų 
su savo bažnyčia, organizaci
jomis, krautuvėmis to kitu lie
tuvišku kultūriniu judėjimu, 
kaip laikraščių leidimu, knygų 
spausdinimu ir bendra Avieti
nio veikla, vietoje paskatinti 
naujų gyventojų prieauglio 
perkėlimą į sotesnį, kultūrin
gesni ir laisvesnį pasaulį, pa
žiūrėkime ką to laiko lietuvių 
spauda rašė, kad liaukime bė
gę j Ameriką t Štai ką pasako
jo tuomet, 1K90 m., “Ūkinin
kas” savo skaitytojoms: “Ka
žin, ar Lietuvoje yra nors vie
nas kaimas, iš kurio nebūtų 
kas išbėgęs į Ameriką. J Ame
riką bėgti taip pat paprastas 
daiktas, kaip vasarą lietus ar
ba žiemą sniegas. Vienas bėga 
mm kariuomenės, kitas nuo 
kalėjimo; čia bėga ūkininkas, 
ten samdinys, tai vėl siuvėjas 
ar batsiuvys ir 1.1. Klausimas: 
ko tie žmonės bėga į Ameriką, 
palikę savo gimines ir pažįsta
mus, nesigailėdami savo kraš
to, kur gimė ir užaugo? Na, 
jau nieko nesakau opia tuos, 
kurie bėga nuo kariuomenės 
arba nuo kalėjimo. Tie bėga 
lyg priversli. nors jiems ir lo
bai būtų nesmagu palikti savo 
tėvynę. Nieko nesakau ir apie 
Optaieztus žmones, kurie gerai 
žino, dėl ko bėga į Ameriką ir 
kurie niekur pasaulyje nepra
žus. Bet ko bėga žmonės, me
keno neverčiami, tik laisvu 

noru? Atsakymas; bėga laimės 
ieškoti, rinkti pinigų, kraulį 
turtą. Mat. sako, čia Ueturajo, 
sunku gyventi, tai reikia kitur 
ieškoti geresnio gyvenimo. O 
kad anuomet Amerikoje buvo 
daug virtos, o mažai žmoaių, 
ir buvo galima lengvai sį tą 
uždirbti — tai neišmanantiems 
žmonėms atrodo, kad Ir šian
dien Amerikoje toks pat leng
va* uždarbis. Ko, tai to kreipto 
akis J Ameriką* kraštą!* To
liau tame bLniimuyįt rotame 
taip:

(Bus daugiau)

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKITE KITUS

AUKOTI NAUJIEM MAŠINŲ

F O N P U J

luotus alumioiiaus langus, 
nai uždengia vis* rėmo, nu 
ilė plytų, be t» jų nereikia

GALITE IŠMESTI SAVO 
KOPĖČIAS 

JUMS NCOEREIKS DAUGIAU 
DAŽYTI

Mas pagaotlnaaM Mekvfeasaa no
nai anMtoytm atoubas,

o plytų 
4aiyU.
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Antrieji žieminiai langai ir durys iš 
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kiti įvairaus metalo ir stiklo gami
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APIE LIETUVIU DIENAS NIUJORKE
Daugeliui ilgai atmintyje pa

liks 1964 m. rugpiūčio 23-ji, 
nesgi buvo didžiausia* lietuvių 
susibūrimas Niujorke. Iki šiol 
labai mažai gyvybės rodžiusi 
gausi Niujorko lietuvių koloni
ja pasitempė, ir pasaulinę mugę 
lietuviškam reikalui gana gerai 
panaudojo. Beveik pripildę 16-17 
tūkstančių vietų Singer Bowl 
stadijoną, ir ten originaliai pasi
rodę su tautiniu šokiu bei daina, 
patekome net | didžiųjų ameri
kiečių spaudų, kur buvome gero
kai išgirti.

Šiuo metu lietuviškų spaudų 
užplūdo žinutės ir didesni re
portažai, kuriuose su dideliu pa
kilimu tas sųskrydis aprašomas. 
Aprašomas, žinoma, tik iš gero
sios pusės ir, beveik išimtinai, 
tik rugpjūčio 23-ji pasaulinėje 
parodoje. Apie pirmųjų sąskry
džio dienų, apie rugpiūčio 22-jų, 
daugiausia užsimenama tik ke
liais žodžiais. Noriu čia truputį 
pakalbėti apie abi dienas ir pa
kalbėti daugiau iš neigiamosios 
pusės. Atvirai, nieko į vatų ne
vyniodamas, nes teisybę kas 
nors kada nors turi gi pasakyti.

Rugpiūčio 22 d. bent pora tūk
stančių žmonių visokiomis prie
monėmis suplaukė į pačių Niu
jorko miesto širdį, Manhattaną, 
į kažkurio JAV ginkluotų pajė
gų padalinio 69-to pulko inten
dantūros (armory) halę. Ten bu
vo iš Australijos grįžusios krep
šininkų rinktinės su vietine Ry
tų regi jono komanda rungtynės 
ir... susipažinimo vakaras. Rung
tynėms, kų gi, patalpa gal ir 
nebuvo bloga. Bet gi tas “susi
pažinimo vakaras” — tikras ne
susipratimas 1 Halė niūri, blogai 
apšviesta, be jokių papuošimų. 
O tvankumėlis! (Dvi savaite 
tvėrusi, nuo Čikagos iki Bosto
no nusidriekusi šalto oro srovė, 
lyg tyčia, baigė savo “darbų” 
šito subuvimo išvakarėse!). Vė
dinimo — jokio, galėjai kirvį ka
binti. Kas krepšinio rungtynes 
sekė sėdėdamas, tai joms pasi
baigus vaikščiojo jau ne vienas, 
o su kėde. Tie, vėliau, “baliaus” 
me 
dėlė
kios vilties. Užtat “susipažini
mas” tikrai puikiai pavyko: ėjo
me, ėjome, ėjome ratu, vis po 
kelius ir kelioliką kartų susitik
dami pažįstamus ir nepažįsta
mus tautiečius. Pilnam neoli- 
tuanų orkestrui grojant, tik ža
lias jaunimas beišdrįso šokti, nes

pas juos sveikatos visada užten
ka. Pikčiausia, kad visoje šito
je velniavoj nesimatė jokių ren
gėjų, jokių patarnautojų, tvark
darių, ar kaip juos bepavadin
tume. Bent jau būtų buvę leng
viau ant širdies ne vienam, dėl 
netvarkos su jais gerai išsiplū- 
<iU8...

Daug dar būtų galima kalbėti 
apie šį tvankų “susipažinimo” in
ferno, bet gal užteks jau to, kų 
priminiau. O receptas rugpiū
čio 22 d. pobūviui toks papras
tas: tereikėjo paimti jaukesnę 
ir būtinai dirbtinai vėsinamų sa
lę su pakankamu skaičiumi sėdi
mų vietų, ir visa kita būtų sa
vaime susitvarkę, (lai rengėjai 
teisinsią dėl kainos? Vyrai, tik 
po dolerį nuo žmogaus ekstra 
už dirbtinų vėsinimų ir niekas 
nebūtų murinėję, nes išlieta pra
kaito ir sugadinta nervų ten — 
ne už dolerį! Ar gal Niujorke 
nėra padoresnių, vėsinamų sa
lių? Ag, kas tuo patikės!

Rugpiūčio 23-ji Singer Bowl 
stadijone pasaulinėje parodoje, 
bendrai paėmus, buvo gana ge
rai organizuota. Į čia, aišku, 
rengėjai ir kocentravo visų dė
mesį. Neprailgo nei pamaldos, 
nei įdomus, patriotiškas prel. Jo
no Balkūno pamokslas, nei kon
densuotos oficialios kalbos. (Yra 
dalis publikos, kuri nenorėtų jo
kių kalbų; bet be jų tarp sve
timtaučių tikrai išsiversti nega
lime, nes daina ir Šokių neįma
noma gi viską paaiškinti, po
litinę reikalo pusę nušviesti). 
Gerai savo svarbias roles atliko 
ir Jokūbas Stukas, ir Rūta Kil- 
monytė. Ką jau bekalbėti apie 
šaunią programos dalyvių eise
ną ir, vėliau patį programos at
likimą. Bet visa tai jau plačiai 
aprašė ir dar aprašys kiti kores
pondentai. Man rūpi neigiamy
bės.

Per mikrofoną buvo pristati
nėjami muzikai, menininkai ir 
gražuolės, kurių vardai buvo su
rišti su 1939 m. pasaulinės paro
dos lietuvių diena. Berods, dau
giau negu kartą prisiminta, kad

it. atsisėsįi galėją. Di-,|tuo laiku Lietuvą buvo atsto-
žmonių masė neturėjo jo- vaujama kaip valstybė. Viename 

stadiono kampe, su visais mir
tingaisiais kartu sėdėjo ir gene
rolas Jonas Černius, kaip tik 
1939 m. buvęs Lietuvos minis- 
teris pirmininkas. Argi nebuvo 
jam vietos garbės tribūnoje ir 
ar nebuvo verta suminėti jo var
dą per mikrofoną?

' ■ ’ «*■'< i® ' .*
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KEISTAS PAUKŠTIS. — Baigiamojo bandomojo rWė|lms *»m» mHu RS-70 |uda ian ir ten lėktuvam* skirtu ke
liu Palmdale, Calif. Kariniai tunkveiimial lydi RS-70, kuri* netrukus atliks bandomą!! skridime.

nios. p.ui. nionstruoti. paploti"). | —Lietuvoje plečiami rvAiai ■» !
lad kam lasyti nesąmones? O| Punsko lietuviais. Vilniuje \ei 
10-12 tūkstančių skaičius, argi kianti Jaunųjų rašytojų sekei

, tie imponuojantis? Argi tai ne
1. didžiausias masinis lietuvių sąs- 

^4 ki ydis Amerikoje dypukų eroj?
Juk Čikagos dainų ir tautinių šo
kių šventes tik jx, 8-9 tūkstan
čius (esu t rauke.

Tiek mano pastabų. Iš anksto 
atsiprašau visus, kurie pasijus 
užgauti. \e įkąsti kam nors no
riu, o tik nurodyti aiškiai vi
siems matomus trūkumus. Vien
pusiškas gyrimas, tikiu, ne pa
sitarnaus. o tik pakenks ateities 
sąskrydžių rengėjams.

ja nutarė šefuoti Punsko apylin
kėse gyvenančius lietuvius 
nusiųsti jiems grožines, moks
linės literatūros, pjesių vaidini- 
mams, gaidų, paveikslų repro
dukcijų ir kt. Praėjusią vasarą 
iš Vilniaus nugabenta knygų su 
autografais šių autorių: J. Avy
žiaus, V. Keimerio, E. Matuzevi- 
čiaus, A. Pociaus, V. Žilinskaitės, 
I. Mero. G. įšoko ir kitų. (E)

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

Rūta Kilmonytė, programai 
jau įpusėjus, publiką paragino 
eiti po dešinei” ir nusipirkti Lie
tuvių dienos ženklelį. Ėjau "po 
dešinei" bent tris kartus, bet 
ženklelio nesuradau. Nesurado 
nei vienas iš mano artimų bičiu
lių detroitiškių. Neišsigąskite, 
rengėjai: mes net nematėme to 
ženklelio iš arti ant kitų atlapo. 
Ar šitaip reikėjo ženkle)} platint? 
Panašiai su programiniu leidi
niu. Šiaip taip jį nusipirkau pa
vakary, prieš pat programos pa
baigą. Vėlgi, bekeliaudamas ap
link visą stadioną (tai viršum, 
tai apačia, tarp suolų), sutikau 
tautiniu kostiumu mergelę, kuri 
pardavinėjo puikiai padarytas 
lietuviško kryžiaus atvirutes 
(dargi labai prieinama kaina: de
šimtukas už vieną, arba 25 cen
tai už tris). Nusipirkau tris. 
Kai parodžiau seimai ir aplink 
sėdėjusiems, tai visi tų atviru
čių panoro bent po tuziną. Deja, 
jų pardavėjos nebesutikau. Va
kare ir kitą dieną skambinome 
telefonu į lietuviškas įstaigas, 
ieškojome, radome daug bloges
nių, nevykusių, bet tų gražiųjų, 
spalvuotų, jau nesusekėme. Ar 
šitaip rengėjai turėjo platinti lie
tuviško kryžiaus atvirutes?

Buvo neigiamybių, dėl kurių 
rengėjai nekalti, bet kurios bū
tinai vertos suminėjimo. Pasi
rodo, kad chorų dainavimas at
virame ore — jų pastangas į nie
ką verčia. Net ir mikrofonai ne
išgelbėjo. Būtų išgelbėjusi virš 
jų galvų uždėta speciali “kepu
rė” (kokias turime Detroite ar 
Čikagoje, miestų parkuose, va
saros koncertų metu, bet kurios, 
kažkodėl, neįsitaisė stadionas, 
dargi “Singer Bowl’iu” pavadin
tas). Dar labiau dainininkams 
trukdė kas kelios minutės skren
dąs helikopteris ir taipgi kas ke- 
lios-keliolika minučių prakriok-

dami keleiviniai lėktuvai (vis-|būti ne lietuvis. Taigi, progra-
kas, mat, didžiojo Kennedžio 
aerodromo pašonėje!). Kaip ge
rai, kad pati didžioji neigiamy
bė neatėjo: lietus. Dangus visą 
dieną buvo švininis, sunkus, 
tvankus, grąsus. Vienu momen
tu jau buvo pradėję laščioti, jau 
dalis publikos griebėsi lietsargių 
ir šimtas-kitas pabėgo. Bet ta 
panika — tik keletas minučių, ir 
pažliugusi saulė vėl ėmė spigin
ti. Sunku net įsivaizduoti, į ką 
būtų musų diena ten pavirtusi, 
sakysime, vidury programos ly
ti pradėjus ir iki vakaro nebenu- 
stoj us! ?

O dabar — spaudai. Niujorko 
dienraščiams padrąsinus (N. Y. 
Times spėjo, kad šešių valandų 
programą sekę 16 tūkstančių lie
tuvių kilmės žmonių), mūsų ko
respondentai ėmė pūstis ir “pūs
ti arabus”. Jau, žiūriu, vienas 
rašo, kad dalyvavo dvidešimt, 
jau trisdešimt tūkstančių, o ka- 
nadiškis savaitraštis, Dievulė
liau, atmušė šimtą tūkstančių 
tautiečių ten buvus! čia noriu 
kolegas korespondentus paklaus
ti: kada buvo ir kur buvo? Kai 
važiavome į Niujorką, tai visi 
turėjome tikslą patekti į Singer 
Bowl stadijoną, nes ten ir tik 
ten turėjome pademonstruoti lie
tuviškų masių galybę. Stadio
nas talpina tarp 16 ir 17 tūks
tančių žmonių. Per. pamaldas ir 
programos pradžioje tik apie % 
jo buvo ’užimti (galime pasitik
rinti jau dabar spaudoje talpina
mas nuotraukas). Tad, buvo 
apie 12 tūkstančių'žmonių. Ka
dangi niekas įeinančių tautybės 
neklausė, tai jau ir pamaldų me
tu kas dešimtas žmogus galėjo

Skaitykite
ir platinkite

•NAUJIENAS"

mos pradžioje buvo apie H>,(JOO 
lietuvių. Spalvingų šokių metu 
ir Kutai prie mikrofono čiulbant, 
keletą kartų stadionas buvo l>e- 
veik pilnas, taigi, žmonių ten jau 
prisirinko 16-17 tūkstančių. I’ri- 
leiskime, kad pora tūkstančių 
tautiečių pamaldose nedalyvavo, 
o atėjo tik programai prasidėjus. 
Tokiu būdu lietuvių apytikriai 
stadione buvo 12,000 (dvylika 
tūkstančių). Tai kur gi tie. dvi
dešimt, trisdešimt, keturiasde
šimt ir šimtas tūkstančių? Jei 
ir buvo keli šimtai tokių, kurie 
programos metu po kitus paro
dos pavilionus valkiojosi, tai to
kie lietuvio vardo nebėra verti 
ir jais nėra ko didžiuotis. (Tei
singai vienas buvęs karininkas, 
pora dienų prieš rugpiūčio 23-ją 
N. Anglijoj sutiktas, pasakė: 
“Niujorką pažįstu ir parodoj jau 
buvau, bet važiuoju į Lietuvių 
dieną; važiuoju padauginti mi-

Alfonsas Nakas KIEKVIENAS IR APIE VIS/..;

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS!

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

♦ Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti /Kištu, nes 

mes apmokam visas pašto 
persiunltino išlaidas.

♦ Dabartinis dividen
das 6 ’/: r< išmoka- 
tnas du kart per 
metus.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

2212 WEST CERMAK ROAD ★ CHICAGO ★ TELEF. VI 7-7747 
OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, Friday 9 to 4; Thursday 9 to 8;

Saturday 9 to 1; Wednesday closed.
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

11:tt P.M.4:N P.M. 
»:S0 A.M.4:tt P.M.

Closed All Day 
*:M A.M.41M P JA. 
9:N AJA.4:M P JA. 
9M AJA.-li:M P JA.

and LOAN 
ASSOCIATION

HANDY HOURS
Monday ... 
Tuesday .. 
Wodnaaday 
Thursday .

Du kiemai automobiliams pastatyta 
veltui. Į vieną galima įvažiuoti iš 
Western Ave., o kitas užpakaly namo

Duodame paskolas namams pirkti, statyti naujus namus arba perfi- 
nansuoti jūsų seną paskolą naujai susidariusioms jūsų sąlygoms. Atsi
minkite, kad Chicago Savings labai lengva pasiekti telefonu ir pasiteirauti 
apie mūsų sąlygas. Dar geriau atvykti asmeniškai ir gauti nemokamą pa
tarimą iš geriausio šios srities specialisto.

Svarbu pasirinkti vietą pinigams taupyti, bet dar svarbiau pasirinkti 
vietą, iš kurios gali finansuoti arba gauti paskolas savo namams ar apar
tamentui. Kviečiame bet kada užeiti, būsite nuoširdžiai sutiktas!

Marquette Parke -- Amerikos Lietuvių Sostinėje
6245 SOUTH WESTERN AVENUE CHICAGO 36, ILLINOIS GRovehffl 6-7575
Chicago Savings & Loan Association žymesniųjų krašto finansi
nių {staigų tarpe yra viena stipriausioji, saugiai ir pavyzdingai 
tvąrkanti savo biznio reikalus.’ Mes nesiveržiame tapti pačia di
džiausia įstaiga, bet dedame pastangas visuomet teikti geriausius 
patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams, ir siekiame 
visada būti stiprūs finansiškai. Chicago Savings bendrovė per

visus 40 savo gyvavimo metų visuomet yra išmokėjusi savo 
taupytojams pilną taupomą sumą ir mokėjusi ne mažesnius, 
kaip 3% dividendus.

šios bendrovės vadovybė ir šiandien tęsia tą pačią atsargią, 
protingą administravimo politiką, kuri apsaugo Jūsų santau
pas ir neša gerus dividendus.

Saturday
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Ginčydamasis su Salomėjos 
Nėries kritikais, kurie ją griež
tai pasmerkė dėl jos nukrypimo 
į kotnunismą, p re i. M. Krapa- 
vičiiis cituoja artimai pažino

WA1

•UM»

M.00
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Stambusis biznis remia Johnsoną
Daugiau kaip 40 stambiojo biznio vadų susirinko 

Washingtone ir suorganizavo Nacionalinį Nepriklausomą 
Komitetą demokratų kandatams Johnsonui ir Humphrey 
remti.

Bent 75 nuoš. šitų pramonininkų, bankininkų, preky
bininku ir susisiekimo kompanijų viršininkų yra republi- 
konai ir per eilę metų balsuodavo už republikonų kan
didatus. Tarp jų yra trys buv. Eisenhowerio administra
cijos nariai: Robert <B. Anderson, kuris buvo iždo sekre
torius Eisenhowerio kabinete; Carter L. Burgess buvo 
gynybos sekretoriaus padėjėjas, ir Marion B. Folsom 
buvo švietimo, sveikatos ir gerovės sekretorius.

Jie išsirinko valdybą ir priėmė rezoliuciją, kurioje 
sakoma, kad Johnsono ir Humphrey išrinkimas “patar
nautų geriausiems krašto reikalams”, nes juodu turį ilgų 
metų patyrimą ir pasižimėję savo atliktais darbais.

Naujai įsikūręs biznierių komitetas atsilankė pas 
prez. Johnsoną, kuris pasveikino juos už jų drąsą, kad 
jie nebijojo išeiti viešumon ir skelbti savo nusistatymą. 
Komitetą lydėjo Maxwell Rabb, buvęs prez. Eisenhowe- 
frio kabineto sekretorius, kuris anąmet padėjo Amerikos 
Lietuvių Tarybos vykdomam komitetui gauti audienciją 
pas viceprezidentą Nixona Lietuvių Studentų delegacijai 
(prez. Eisenhoweris tada buvo sunkiai apsirgęs).

Biznierių komiteto nariai, kurių skaičiuje yra Henry 
Ford H ir Fordo kompanijos prezidentas Arjay R. Mil
ler, sako, kad Stambiojo biznio Sluoksniuose didelė dau
guma yra palinkę remti Johnsoną prieš Goldwaterj, 
kuriuo jie nepasitiki.

James Michell prieš GoMwaterj
Buvęs dėrbo WTeTdrius prez. Eisenhowerio kabi

nete, James M. Michell, pareiškė, kad jisai negali remti 
republikonų kandidato į JAV prezidentus Goidwaberio 
ir kandidato į viceprezidentus Millferio “dėl ideologinių 
Skirtumų”.

Bet ilgametis republikonų veikėjas nepasakė, kad 
jisai remia demokratų sąrašą. Apie tai, kaip jisai bal
tuos, jisai dar turįs pagalvoti.

I

Nikita važiuos j Bonną
Sovietų Sąjungos premjeras ir komunistų partijos 

galva Nikita S. Chruščiov nutarė važiuoti į Vakarų Vo
kietijos sostinę Bonną pasimatyti su kancleriu Ertiardu.

Iki šiol Maskvos propaganda be paliovos puldavo 
Vakarinės Vokietijoj vyriausybininkus^ kaip “revanšis*

gas — Thomas Aųmnas. gavęs 
“Angebėko Daktaro* titulą ir 
vėliau (bene 19 am.) paskelb
tas šventuoju.

Krupavičius be visai tiksliai 
cituoja jo sentenciją Tumas 
Akvinietis saki: “Tfafeo homf- 
ttem uolus libri* (o m “timeu 
Vlrum*). Ii. pagaliau, to saki
nio prasmė yra visai priešinga 
tai, kurią į jį deda prelatas.

Tomas Akvinietis sakė, kad 
jisai “bijo” žmogaus, kuris 
skaito tik vieną knygą, tie dėl
to bijo, kad toks žmogus yra 
“tvirtas" ir “nenugalimas”, o 
dėlto, kad jisai yra sfcttrrapro- 
tin, kuris nesiduoda įtikinamas 
jokiais argumentais, 'l'okio fa
natiko protui nepriimtina jo
kia nauja tiesa, jokia nauja 
mintis; jisai žino tik MM •'tie
są”, nors ji būtų visiškai klai
dinga.

štai, kokių “mirtis libri” 
(vienos tik knygos) žmonių 
Akvinietis bijojo. Ir kiekvie
nam, kuris turi bent kokią bu-

sisegtą prie krūtinės raudoną 
bolševikų žvaigždę, mylėję 
Lietuvą ir geidė jai gerovės.

Prie to Krupavičius priduria 
savo įsitikinimą, kad Salė nie
kad nebuvo visiškai atmetusi 
religiją. Ji. sako prelatas, “vie
na koja stovėjo katalikuose, 
kita gi raudonuose”, ir, sako 
toliau: “Ji niekad nebuvo ga
lutinai iškėlusi vienos kojos iš 
katalikų gretų. Pasibaigė tuo, 
kad antrąją koją iškėlė iš bol
ševikinio fronto ir abiem ko
jom atsistojo katalikybėj.”

Be.t tai alegorijos, palygina
mieji vaizdai to, kas atsitiko 
arba galėjo atsitikti. O priežas
ties kodėl taip atsitiko, ne
matyt.

Gal būt, Krupavičius nurodė 
ją kitoje savo straipsnio vie
toje.

“ROMeNŲ SENTENCIJA*
Jisai rašo:

‘‘Jau senovės romėnai su
formulavo sentenciją: "Ti- 
meo viium unius libri" — 
bijau vienos knygos, vieno 
mokslo žmogaus, nes jis šioj 
srity j nenugalimas, tvirtas. Ir 
Salė mokykloje rengėsi būti 
"tini u s libri" — poetinės kū
rybos poete moterim.”

Mum s neaišku, kas čia norės
ią pasakyti. Gal būt, kad S. 
Nėrie, siekdama pasidaryti 
vien tik poete, jokių kitų daly
kų nepaisė ir nesistengė juos 
suprasti. Bet kam gi ji kalbėjo 
ir elgėsi, kaip bolševike, net it 
tada, kai niekieno ji nebuvo 
verčiama ?

Be to. Mums atrodo, kad 
pi'el. Krupavičius padare htatn* 
bią klaidą sti )a “romėnų Sėm 
tencija”.

Etimologinė sakinio kon«- 
strukcija rodo, kad tai buvo vie«- 
no asmens (“timeo” — bijau), 
o ne kelių arba daugelio asme
ny (“romėnų”) tarti žodžiai.

ir tai pasakė ne koks ten “se
novės romėnas”, o 13-me krikš
čioniškos eros šimtmetyje gy-1 mia tik iš vienos knygos, ne* 
venęs garsusis katalikų teolo-I žiūrint koks didelis būtų jos

jos mokytojo darbus, gali būt 
aišku, kodėl jisai tų siaurapro
čių bijojo. Su jais negalima 
vesti rimtų diskusijų.

MOKSLO, FILOSOFIJOS 
IR TEOLOGUOS 

PASIEKIMAI

Savo didžiajam veikale 
“Sumina Theologies” Tomas 
Akvinietis išsijojo pet kritikos 
sietą Visų žymesniųjų filosofų 
ir teologų pagrindines idėjas, 
pradedant senovės laikais it 
baigiant jo gyvenamo Šimtme
čio dalim. Tas idėjas jisai su
klasifikavo ir kritiškai įvertino 
pagal jų tikrumo bei teisingu
mo laipsnius.

Jo veikale rado vietą ne tiki 
Biblijoje “apreikštos tiesos*, 
bet Ir senovės graikų filosofų- 
Platono bei Aristotelio mokyt
inai, pripažintų Bažnyčios Tė
vų raštų santraukos, it didžio
jo žydų-arabų f!2 irto.) filoso
fo Maimohjdėš įvertinimas.

žodžiu, Tomas Akvinietis 
stengėsi sulinkti visa, kas jam 
atrodė geriausia įvairių kraštų 
ir įvairių amžių filosofų, moks
lininkų ir teologų kūriniuose. 
Todėl, suprantama, jisai nega
lėjo pakęsti tokių filosofų ir 
teologų, kurie savo išmintį ae-

tus” ir pasaulio taikai prteŠU*. O dabar Nikita geidžia 
bu jais susitarti dėl Santykių pagerinimo ir prekybos.

Bet ar jisai sutiki nugriauti Gėdos Sieną Berlyne?

Juozas Švaistas

RAGANA E PALUKŠNIU
fNvVBie 

*• ..

Vėl šoko į skaidrų krikštolinį vaiitHJtt). 
Ilasididžiuddamhs narstė 1r šūkavo, tia 
ttidė naro vikrumą, Čia prUkštavn išdy
kaudamas, lyg jūrų liūtas. Linksmas, kaip 
SSiris nušveistas, spindėjo iššokęs į krantą. 
Pasigėrėtinas Apolonas.

Gamtoje stipriau pasireiškia instinktai, 
mtoje vaikiškas noras išdykauti, Mausti, 
t gamtoje taip pat atviresnis žmogus —

tie toks falšyvas. Nutaikęs momentą, šla
itai, draugiškai paklausiau:

— Jau dabar nemeluok, Baly. Tu rihn- 
Ui buvai sumanęs bėgti į Braziliją?

Brolis sumišo, de veidas lyg apsiniaukė, 
Budresnis pasidarė.

— O kam tau?
— Tik viehas noriu imoti, kaip broli*, 

įtik du tesam. Nebijok: pasitiks tat*p md- 
tKiejų.

— Norėjau... Na tai Iras?
— Rimtaf? ”
— Visai
— O doYultifehlal?
— Su miesteli hW0 Mtriftirta.
— Iš kur gi pinigų būtum gavęs?
— Emilė žadėjo penkis ttHnrtataMtia abt 

Vekselių pasiskolinti.
— Emilė?
— Taip. Juk ji užkurinė. Ką nori —

gali daryti. O šito seno kelmo, kaip smar
vės, nekenčia.

— Kam gi užkurį užsiėmė dar?
— Ne ji. bei tėvai ir giminės privertė.
— O tu ją tikrai myli?
— Pasiutusiai!
— O ji tave?
— Manau, kad myli, jei viską žada 

pamesti...
Valandėlę susimąstė brolis. Netrukus 

visai rimtai, su aiškiu pasiryžimu atsisuko 
į mane.

— Žinai ką, Juozai, čia irgi tik tau vie
nam. Netrukus gal išgirsi, kad manęs jau 
nebėra. Ta manai, kad tėvo virvės ir kle
bono pamokslai visą reikalą pataisė? Nei 
Toli gražu ne ... Na koks čia gyvenimas 
man ir jai?...

Abu nutilom. Rodos nebejautė m nei 
ryto džiaugsmo nei vdSBros palaimos. Kiek 
pahmkę.s pratariau:

ftinai ką, Baly. Gabenk po truputį 
viskų IMtano. Pirmiausia žuvį, kad skanes
nių pMų turėtumėm.

«• *D tn ?
ttadli* akylai sužiūru, lyg slaptąją ma

no Mtaų būtų atspėjęs. Himtai teisinausi. 
GoMh Rbkrii-

-At... Aš turiu reikalą pas klebo
ną m Vakar susitarėm dar...

W|udėjus prisivijo brolio įspėjimas:

— Tik žiūrėk, kad niekam nei mur- 
jnw kpte tai. kas čia buvo kalbėtai

— Būk tikras!

-

VOttMt MAVt YKRĄ. - fbHMfth) syterfteljl Mitri 1 I| rtepapra«U
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autoriaus autoritetas.
(Reikia pastebėti, kad To

mas AkvftrteHs vartojo “scho- 
iastfkos* galvojimo būdą, ieš
kodamas tiesos tik raštuose, 
nesistengdamas patikrinti jų 
tebringutną nei patyrimu, nei 
Išbandymu. Todėl jisai jdčjo į 
savo veikalą, daug dalykų, ku
riuos vėlesnių laikų mokslas 
pripažino nesąmonėmis — pa
vyzdžiui, Aristotelio astrono
mijos sistemą.) '

O Krupavičius, kaip tik prie
šingai, laiko nenugalimu vyru 
tą, kuris tenkinasi tik Vienos 
Ktlyg^ BKBliynrU.

“VIENOJ KNYGOS” i
fujObofua

Pats prėl. Krupavičius lai-’ 
kosi pusėtinai tvirtai tos jo nu
brėžtos filosofinės linijos.

žinoma, “vienos knygos* idė
ją nereikia suprasti arilmetiš- 
kai/Knygų skaičius gali būt 
didelis, bet jeigu jų sVOrtrihU- 
aios minty* yra p^rįatos tais 

pačiais pradais, tai savo turi
niu jus sudaro tik vienų k*ygą-

Šita prasme krupavfčttts yra 
vienos knygos žmogus, trors ji
sai, be abejonės, yra skaitos.

ta-—4 •’ 't
JaS IctSC.

Jisai pripažįsta lik katalikiš
ką tiesą, tiksliau Sakant, tik 
bažnyčios autoriteto aprobuo
tą tiesą; viską kitą jisai atmė-) 
ta Ir smerkia. Kiek vien as -nu
krypimas httO katalikybes, jo 
įsitikinimu, veda į pragaištį: į 
bolševikini kothUnižtną šlėme 
gyvenime ir į pragarą po tnlr-

P* tą* (Borutos, Xubrlcho, Sfet- 
bentos) ftakofi Vifehoje — to 
“klystkelio” galus.

KMl Sakė, eidama šituo kuliu,' 
atsidarė “raudonųjų gretose”, 
tai |os nelaimė, bet jau buvo 
t*m parnešta.

Krupavičiui neateina į galvų

lite rota ri«ių pobūvių dalyviai 
buvo apaikrėtę bolše vieniu ? 
Juk yra faktas, kad jie nebuvo. 
At visi “trečiafronth»i<ikai” 
virio kmnunisthh? Ne. Ar vir
to kemjMifet&K tie Vienos “at
kaklieji Metalistai”, Ne, nė 
vienhsl

VISO PIKTO KALTINIS 
— MAT&lUAUZMAS
Bet vienos knygos ukaltyto- 

jni Krepuričiui tai nesvarbu. 
tLCjICS ctB JmtrnlniaBT Idemogi- 
tils libetaliemra, ractoltem**, 
mitfkuiftnra, lefritdzmMj Ir sta
linizmas jo akyse yra lygiai, 
smerktini, ftfes jie visi yra nu-i 
krypę nuo katfctfkytes.

Jiems nėra išsigelbėjimu. Ša

tas Augustinas. Argi jife btivo 
ateistai?

Krupavičius taip pat Igno
ruoja faktą, kad tarp tvirčiau
sių Ir efektingiausių rustSko 
kotnuhlztno priešų Europoje 
buvo ir tebėra Marteno fttorafi- 
jds pasekėjai.

O kai dėl Salomėjos Nėries, 
tai jos privatus “susituikytnas 
sn Dieva” (tikras ar įsivais- 
duotas) buvo jos grynai asme- 
ašškas reikalas, kuris visuome
ninės reikšmės neturi.

(Pabaiga)

aftaikė su Dievu* (vadinasi, ji, 
buvo su Dievu surip^kusi!): 

kadfos širdyje rtiseno'

Šviesėto neužgera kad *Ji 
niekad nepriėmė pagrindinio 
tnaritrifcmo elemento — mate
rializme*. I

Kas tas “ntalerinttzmas” ir 
kas 'Tibfiiunižiuas*’, prel. Kru- 
pbvi?iQS hemato reikalo studi
juoti. Nes jo skaitytoje “vieno
je knygoje” klausimas galutl-

*Open occnpnmty* 
Britas bahrte

Veikėjai surinko 5-15,Blt> pa
rašų, prašydami, kad įrašytų 
*open occupancy’' klausimą į 
lapkričio mėnesio rinkimų bu
jotą, bet SpringfieMė susirih- 
kusi tinkimlnč komisija atme
tė prašymą. Visi komisijos na
riai — respublikonai it demok
ratai — vienbalsiai nutarė šio 
klausimo | balotą neįrašyti.

Komisija priėjo įsitikinimo, 
kad balotą ruošusiai ašmenys 
netiksliai formulavo klausimą. 
Parašų Mokėjai ftotbjo. leisti 
Illinois balsuotojams pttdsaky- 
ft; kf įstatymų fektojal indi’ tei
sę priversti namų savininkus 
nuomoti it parduoti savo nuo
savybę nepageidaujamiems as
menims. Įstatymų leidėjai lo
kio įstatymo neruošia ir tokiu 
pavojaus nėra.

Visus hustebino respubliko
no William J. Scott elgsena. 
Visi manė, kad jis pasisakys už

Net kunigijos kritika jam at
rodo pavojingas dalykas. Sa
lomėjos Nėries susidėjimas su 
*‘trečiafrontininkais” — tai jau 
atviras posūkis į “klystkelį”, o 
jos patekimas “atkaklių socia-

lotą, bet ir jis balsavo p riteibė” — ir viskas bus aišku.
Bet Krupavičius uenurše, 

kad pirmieji krikščionys skel
bė ir praktikai) komunizmą. 
Jį taip pat skelbė ftomts di
džiųjų Bažnyčios šėvų, Ivern- tną Nspen ttwapdtacy* ftikakl.

Adv. James Winning pareik 
k ė, kad parašus rinkusieji 
žmonės ris į Aufcteftmsių Tete-

9.
Brolio atvirumą išgavęs pato MMt* 

širdus buvau. Tolau, o UrbF ly| I 
rūstų brolio priekaištą girdėčiau

Klebonija ir Baraišiu vienlctomto nutolt. 
Miške keliai susitinka ir kryBuojisL Ytlž 

brolis nebematė, tdritek |HNMInM,
Ežero pnkriita^ MkMMtaMjMI* bčto 

lį, visai MhtebtalMfaitaB ftaMtaMN frihto 
gesnis «ž mana valią —- bMM te 
jbu nusitikti ra

Žingsniai bUV# iMrito te tyttinfl, ta 
tikslas — virai i'ats i
pagaliau l*ė ncpagUtomiati, ko 4k*bar pt* 
ją einu. Net nUMTttaltaMl purirtuM, MM 
sakysiu, apie ką Icritaoimčfc, V«kaffklM( 
savo nusistatymą — daugiau Itpte ją ftčbė- 
galvoti — buvau pamiršęs.

Pasąmonės srovių nešamas, nejučiomis 
perkirtau mišką. Ryto gaivumas jau buvo 
dingęs. ActėjolcUrštas tylus piettmetis. Ba- ! 
railų VŠBbkfetriišfteip put llMtlI te 
visiM raglėbęl, Mufti K a rito* tfiprtyatt* 
čios saules nukamuotas ketelvis.

Negreit pastebėjau darže vienų dura*« 
gysty Iš apdtata pftUlšu į moterįt Iftttl j 
lengvutė palaidinė, marga skarelė nusmu
kusi ant pečių. Ji nei girdėjo nei jautė, 
kol visiškai priartėjau. Atiku šurvo, ŪMI i 
pašalinis žmogus gana netas čia ir beveik 
nelaukiamas.

Visai kaimiškai prašnekinau:
Padėk, DM! ’ '

— Tfu-tfu-ifu4| rkud tavu 4tevyasat«*« 
Na kas gi čia dabar taip išgąsdino?

Tai buvo Emilė.T. Ji ravėjo suklupusi

ant kelių. Staiga pašoko. Iš pradžių tik
blafikėM. Reikšmingai tekalbėjo josios akys 
—■ (Mtteta teoasios, aštraus žvišgette. Ap-
MRftktari UkftMte Virai taftrijriK didele

lauktų įspūdžių moTntnUs, bet pkjtrtau,
kad metas jau prašnekti, ką nors pasa
kyti. žodžiai, kuriais mano jausmai norėjo 
kalbėti, užstepringo. Išėjo liana banališktd;

jftU naonęsf
-* tMn 4ftr tpttM*! IRftts matyt ttebes 

nori pažinti...
— Ne tiesai
Th* te- Pmperamedte

įdėta į tą sušukimą, kad net pats nustebau. 
Bet Emilės neįtikinau. Ji priekaištingai

pteMižlJau dėtimi tartų bočiau nu-

teta* nsatiftatė.
Emilei prikaišiojnal, oei iš ižo nei ii <o 

pasisuko pašalpos kipšiukas:

— Užtat Balys kas vakaras atsiranda. 
Be abejo ligi aušrų pračiulba?

— Gaila vaikino... Girdėjau, kad jį 
smarkiai mušė. Tiesa?

Aš linkterėjau galva.
— Na kur gi dėsis, jaunas būdama*? 

Ml nuobodu be įvairumo. Ypač mūsų “■ 
Vlfenktemių buityje ...

. —• fciltą prieglaudą jis čia randa?
.*» lUun taip piktai juoktis? Bamėgit*- 

pmB jo vietoje panini.
- Tud lobai fcniHrai Balio?
—• Gailėti gaila, bet kas man iš to? .ra

Tikrai? Nieko neslepi?
Bė jokio svyravimo, griežtai patvirtinbt
*— Kaip mane gyvą matai — nieko) 
ttoriffffn nedrąsiai, lyg nusikaltimo vife* 

toj užklupta, slapčiom pasižiūrėjo ir tj* 
liau paklausė:

— O kas?...
*— Juk tainigų ^žadėjai įkalinti ir — | 

Brazi 1||?
te atevM, Kaip vikri*! 

ištrūkusi iš bernų Mftrio kur nors gegužinėj"
— < BnwiNjt? Wt*H*i I AiraUija .ra 

Vhan dk jubkall Kbkte H* riri Mftigvate 
kiail čia tik Balio prasimanymas — mte
loniausia jo svajonė. Aš pritardavau .ra 
Mt Mratfta Matai IsrateenybH 
pasvajoti — kai ko aaujo* tetonaranio Ik* 
gėti*... ’ ,

Bematant jos bravūra dingo. Veidas dto 
1^1 lift J O Ir t Ui 11

ta-* CM aa *Mra tari *Krai MfŽiau .ra

(Bu* daugiau)
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PELNINGAS IK

SAUGUS BODAS
likti pinigines operacijų.

lt kitos tiek temai tolktei prie 
haente. kad norint tmniakinti ton- 
kh inwidtMteti topbltoš, po kuriais 
tie augatoliai paslėpę «*vo w 
gite, Ui yra sėkhte, otra godami, 
kad šaltis lig neprindkurias Ite- 
frakuotu. Bet toodroe triuku 
yra too, kad dedant koją, rodo*, 
į sausą lygią, samanomis ir Me, 
dainai net su uogomis graliai

Kaip ii visko matyti, tai labai 
jaukūs ir pacifistiški gyvuliai, 
kuriems eu savo vaikais žaisli

AUmiTl 
ii A U H I B 
MA-ŠINŲ FONTn

Cm INA p© two INTClHĮ <<WDO1«MU 

per visą vasarą vandens nįrten- 

gia išgarinti, o akmuo arba že- 
fh<ė bėgtai t«*S CnAta- 
Biš pašėlai (phrmrfrost) X*n- 
dteHui | gruntą surigerti n4ei- 
dils...

Iš ryto atrodė, kad kelionė bus 
buvusi beveik bėtgždta. Tiesa, 
baltą mešką bent pro langą te
ko pamatyti, liet kaip -m kitais 
baltais daiktais -•- bMūga (kai*' 
tosiomis banžuvėmia) ir baltais 
ledų kalnais ? Visa Hudson Įlan
ka, iki paties torioMto buvo 
tyli, rami, be jddhį Uhgų Un* 
gelių. Turistei* tarto lyg pa* 
klydę viščiukai po miesteli slam
pinėjo, gyrėsi baltųjų bangiu-

NAUJI
KORINIAI
LANGELIAI
DStat DISTRltt MfWUS tert

Danutė Vencteuskaitė savo so
dyboje — 89 Spindle Hill Road, 
Waterbury, Com. — ruošia i. 
tn. rugsėjo mln. 12 d., nuo 4 vai. 
p. p., subatvakarj labdaringiems 
tikslams paremti.

Tai jau tradicinis (vykis, kas
met tuo bOdu ruošiamas, sukaup
ti lėtų Half ui ir Vasario 16 gim
nazijai.

D. Venciuuskaitė vaišių išlai
das apmoka savo lėšomis, o visos 
surinktos pajamos atiduodamos 
Baltui.

Tie jos parengimai, labiausiai 
skiriami jos tėvų Stanislavos ir 
adv. Kazhniero VebClauslcų lab
daringai veiklai atminti, įvyks
ta vienas vasario 16 d., kitas ru
denį lauke. Ir jie gausiai lanko- 

geros valios Žmonių, norin- 
prisidėti prie gerųjų darbų, 
fkh-’<vakarį kvteclami Visi.

B. 1

WATERBURY* CONN, 
labdaringas parengimas

ANTHONY MIKSHYS 
Frank f o rt, Illinois 

Located on Route U.S. - 30 
one Mile West of Harlem Ave. 

Between f9 mM 4W Ate. to 
Lincoln Estates.

Heil Hitler
Viva Dirce**...

Toliau nebebuvo kur eiti...
Tiesa pasakius, nebeliko noro 

nei drąsos. Aklasnemątė

Užsimušė, nukritęs 
nue empire p et toto

NEW YORK AS. - Elektrikas 
Harlem Jordan trečiadieni vieloj 
užsimušė, nukritus nuo aukš
čiausio pasaulyje pastato — Em
pire State. Jau nemažai žmonių 
yra tyčiomis šokę nuo platfor
mos, kuri yra 86-tame to pMta- 
to aukšte. Jordan, tačiau, pMly- 
do Ir nukrito nuo tetevlrijos ant** 

Į nos, kurt yra ant stogo, maž
daug 1)400 pėdų nuo žemės.

Negalėjau rimti nepasiekęs to, 
j llud-on lUy gRial Įtrikišųriu 11-1 
go akniMUiHo pusiasalio galo, tad 
pradėjau eiti, pirma pro tuštė
jantį, milžiniškąjį etovsrtorių, 
paskiau išilgai kadaise tosto Val
dybos pristatytų dBtbšntakams 
ar vasarotojams gyvfflli dvi
aukščių medinių namų.ktuto da
bar visi tuštėjo, buvo užminė
tais langais Ir apleisti.

Namų eilei pasibaigus mano 
pajūrio uosto krantinės baigėsi, 
jas užstojo gana aukšta akme
ninė kalva, ir mano ėjimu bai
gėsi savotiškame akligatvyje. 
lesldkirydamas, ar 1 r kur yra 

toliau praėjimas (skaitomame 
atstume pastebėjau didėMo ak
mens sienos lygioje plokštumo
je išspausdintas kažkokius už
rašus, kurte tiek suintrigavo, 
kad turėjau arčiau prieiti.

Matyt, gerai mokančio iška
bas Išrašyti, didelėmis, sprindžio 
didumo “drukavotomls” raidė
mis baltais dažais juodame ak
menyje buvo išrašyta:

“Berne Willis
Rudolfo Tiberio 
Fernando Birchef 
Joe Schroeter 

1959

PARDUODA MEDŲ 
'Tifcrtrt,1 fotfA fe&ų tdčfų meidm. 
Eupilam į kvortines bonkas. 
Parduodam po vieną kvortą ar
ba dėžėmis. Perkant daugiau — 

teikiam nuolaidą.
Medus už dyką visiems pirkė
jams, tik atsivežkite lietuvišką 

sūrį.

pusėje Ir 34 Place. Visas opera
cijas, normaliai atliekamas prie 
lihftflh) vraują, gfllmi lutvit- 
kyti ir prie iių i*MMU UMtelų.

MtalMM LANGIL.W 
52 VALANDftS 

tašhij! .

Pirm. — 8:30 ajn. Iki 1:00 pjn. 
A««A w-Aitt a.m. iki 4:00 p jn. 
Traš. — 1:50 a.m. Iki 1 .*00 pjn. 
Katv. —- 1:30 ajn. Iki 8:00 pjn. 
TmM. — MČIJIllll 8:00 p.m. 
«Mk -»«(WAAMIė 4:00 p.m.

Jau Iš tolo pamačiau, kelis vai
kus nuo kranto uolų į vandenį^ 
akmenukus svaidant, o vande
nyje lyg kokį verpetą tai pla
tesniu, tai siauresniu pusračiu, 
tai smarkiau, tai silpniau suban
guojant ir iš vandens kažkokias 
baltas formas karte nuo karto 
išsineriaHt ir vėl pasineriant.

Tai ir buvo baltųjų bangžuvių 
arba bielagų banda.) atplaukusi į 
pakraštį pažaisti..

Tikrai verta buvo pamatyti. 
Tai yra labai balti šiltakraujai 
gyvuliai, kažkokiu būdu prisitai
kę Šalto vandens gyvenimui ir 
visiškai “sužuvėję”, tai yra išsi
dirbę tieslinijinius (streamlined), 
kūnus, su dviem plauktuvais, pa
dirbtais iš kadaise buvusių ran
kų, o kojų vietoje tikra žuvies 
uodega, į kurią abidvi kojos su
augusios; belikęs tik į dvi dalie 
perskeltus uodegos galas, pana
šiai į delfino uodegą. Tik bielu- 
gų 'wbUrna” visiškai kitokia, nfe- 
gu žuvies, tai yra aspkrita su 
plačia ilga tiesia nasrų linija, 
panašia į tikrųjų milžiniškųjų 
bangžuvių, o gal labiau į koji
nių ryklių (hammer shark) buė-

sąstata 
lig* 
tlAOOO 
aąirauM* 
fteeraiėe 
valdi Hm

maloniausias sportas. Priėjite 
prie paties kranto, jų kaimenė 
vartaliojosi, sukinėjosi ir nardė 
akmeniu primetamai, ir kai vai
kai jau veik beveik pasiekdavę 
akmenuku prisvieeti, jie Visu 
riu pasitraukdavo kiek toliau, 
bet Žiūrėk Ir vėl atplaukia pirma 
du Žvalgai, paskui juos visa šei
myna, kurių galėjo būti apie 
tusinae vien baltųjų. Sakau, vien 
baltųjų, kadangi drauge su su
sirinkusiais kitais ekskursantais 
pastebėjome, kad su daugeliu 
baltųjų greta ir laitai arti plau
kioja po vieną rausvos spalvos 
gyvulį. Kadangi tie rušavieji bu
vę daugiau hr mažiau už baltuo
sius mažesni, tai nusprendėme, 
kad yrk jų vaikai. Bet kas dar 
laidau nuotaikas pataisė, tai įmo
nėlių pasirodymas. Žiūrim. na
gi iš besivartaliojančių bielugą 
sukeliamų vandens bangų, į mus 
besišypsanti iš vandens iškišta 
juoda galvutė, taip, rodos, ir lau
kia, kad ją pamatytume, ir kai 
pamatėme b* pradėjom vieni ki
tiems rėdyti, ruonelis lyg būti 
tai supratęs, visokias vandens 
gimnastikas darydamas, priplau
kė prie paties kranto.

Baltosios bangžuvės yra pfe- 
. lyginti nedidelė* ir bangžti vieš 
vardas joms duotas tik dėl to, 

: kad jų galvos į didžiųjų bahgžu- 
vių panašios. Vidutiniškai jų 
Ilgumas yta 12-16 pėdų, bet bfl- 
na Iki 20 pėdų. Sveria vidutiniš
kai po 1,400 svarų. Jos gyvena 
Arktikos pakraščiais aplinkui 
visą Žemės kamuolį, o Kanadoje 
įplaukia net j Churchlllio Upę.-

Hudsono įlankoje nustatyta 
metinė sugaudyti norma yra 8 00 
bielugų, kurios čia pat Chruchil- 
lyje ir perdirbamos į alyvą ir 
mėsą minkams šerti. Jų nepa
prasto Švelnumo ir baltumo odą 
labai mėgsta eskimų vaikai, ku
rtą atsipiovę rėželiais Čiulpia ir 
krafnshoja, kaip baltųjų vaikai 
"cheulhg” gumą. Sako, th oda 
yra skani ir turi šrimpų (vėže- 
iią) skonį. Baltųjų tJėngtavių 
mėsa phrduodatna dirbtuvei po 
$1.50 pėdą, už visą gyvulį gau
nant iki 945. Sugaudžius leistą 
hermą, tų vandens gyvulių nie
kas nebegązdina, gal dėlto ji^ 
tokie čia drąsūs Ir jaukūs.

fMftdtttatel te* taurėje, kur 
HMMM (tenka teMiaurėja, ir 
tą BąslMfį dklfflrt nžtvindo iš 
Kanados ArtEtfkOš Archipelago 
Vėjų atnešti tedynai. šiandien 
vteM vandenynas ramus, tylus, 
švMais, fctateojo visa platybe 
iMfcėtęs ir nerodė jokių siurpri- 
M|. Tdkia |au mono laimė, re- 
tignavau. Bet beimtoj kartą 
tetesteMo Aikštėje pasitiktas 
atMrikotiiM «u dešimties galio
ną fekrybėte, kurs tekėsi esąs he 
iš Ttetaa, bet iš Oklahoma, pava
karę pranešė, knd batigėuvės 
jau pi^e paties kranto' Ko ne 
šuoliais lėidaUai į phjūrį, net 
ačiū nespėjęs ęrišAukti.

BangltevėN ntdteedė parodyti

NOW AVAILABLE!
The Much Sought After Book

“A TEXAN LOOKS AT LYNDON*
by J. HVBfTS HALKT

Noted Southwest hietortah and ctAvnien. The author moat qualified 
to write tne true stbry of how Ljtntfoh BaWtes Johnson acquired Im
mense wealth while a public servant, riling tmn a school teacher 
to the Presidency of the United States, head thia well documented 
book. Learn the truth of the now tnJtOhBta "BalWt hok 13. Hbotft the 

Billy kadi ksteš tašė, and L B. ė/s ptteBga. Bobby Bak^r.

Send $1.19 pettphkl U>‘.

ADELPHI BOOKS, ING
5956 RICHMOND A\"R. HOUSTON <9, TEXAS 

Tel MO €-1433 Aren Til

kad lr MteteMNi atedn teek, kad 
reiMfe |ttMM'dplMte phei- 
vilkti). Dangus Ir boatsiaklei- 
džiteM tterarte įstate Okeano 
(tenka b«tw aptraukti vienoda ’ 
baltganai švinine aphlva. likar- 
tn net sunku pasakyti—debesys 
ar toks rūkas.

I
Bestebint šiaurę, nuo jūros iki 

dangaus čiukuro visą šiaurę už- , 
ėmusį palšutną, (lankoje pradėjo 
rodytis platūs, labai Šviesūs pa
plūdimiai, prtrtarplais paįvairin
ti tamsėjančiais medžių gojais. 
Tie paplūdimiai supo visą įlanką 
vienodo atstumo pusračiu, kurs 
atrodė perdaug nedidelis, tu

rint galvoje, kad (lanka yra 900 
myftų ttgumo ir 600 mylių platu
mui Iliuzija ar mitalas? Paaiš
kėjo tiktai, kai traukiniui paga
liau Jsivifiras ( stotį, viską pali
kęs nutrauktett per čia pat už 
miestelio esantį pusmyfios pla- 
tutno ankštoką akmeninį volą į 
patį pajkrį.

Pasirodo, šaltam oro sluoks
niai nusileidus viršum įlankos, 
garuojantis vanduo pergreit čia 
pat žemai rinkosi į debesėlius, 
kurie saulei pro tirštus rūkus 
prašvieČiant nepakankamai, at
rodo lyg tamsesni kamuoliai ar
ba balaganų paplūdimių eilėje^ 
esantys miškeliai, iinoma, tas: 
vaizdas buvę matomas lyg per 
kolų tirštą Šydą, taigi labai ne
ryškiai, o kai saulei pradėjus* 
prasiveržti, vaiedai pradėjo ryš
kėti, jie tuo pačiu pradėjo nykti, 
tr pagatian rūkui pafrftas ir 
tiykus, pasirodė Hudson Bay 
jlanka visoje savo platybėje ir 
galybėje. Kiek akys Užmato, 
įlankos pakraščiai yta ilkfišs.

* tew *— -mJv- *- — tearus uuŠl 4 --.n , - — a « -MniiKiOTų
otaNtejo. Taigi viol bUnatai 
«M<jMM4vtejų dalytę:
U* Mteęota bMM^uvoa ir jei 
failinei U®Il^SlaS iTiCoKcId ii 

MlnM, Ir prislpimi kO 4Mgteu< 
atviručių, soUVenirų, SU Afktl-, 
kos vaizdais. Visa, ką Hudson 
Bay Šiaip didelėj maiste ir rtek-1 
menų krautuvėje radome, buvo 
ves vienus rfcšies Mkusta atvi
rutės keliolika egecmpiforių, tai 
ChurohilKo indėnų susirinkimų 
hateiė ir priešais ją spalvotos In
dėnų totem Stulpas su išranty
tomis aro, atktiklnio balto kiš
kio, kelių žmonių galvomis Ir kt.

Yra du pakenčiami viešbučiai. 
Maisto ir nakvynės kainos na
ša kuo skiriasi nuo kitų kainų 
kitur. Krautuvėse, kurių be 
Hudson Bay, dar yra viena di
doka ir dvi mašutės, yra net 
egzotinių šalių vaisių, bet tie 
tai smarkiai kainomis pašokę: 
už “pyčių” svarą prašė ir ėmė 45. 
centus, už vieną vidutinį pomi
dorą 26 c.

Kaip čia žmonės gyvena? %
Oras kiaurą dieną, kai saulė 

rukus ištirpinusi pagaliau pati 
pasirodė, buvo sveikas, geras, 
bet nepaprastai vėsus, o vėjelis 
nuo įlankos gana aštrokas, bet 
šfttšls OfteUbtels k- lietpalčiu’ aP- 
ftivilkus buvo kaip tik gerai. Ter
mometro niekur nesimatė, o 
Churchillye laikraščio jokio ne- 
letdŠjs, tai kiek buvo laipsnių, 
nebuvo kur patikrinti. Būtų (do
mu, kiek rugpiūčio 17-18 dieno
tais buvo Chioagoje. Churchilly- 
je spėjome tarp 36 ir 40 laips
nių dienos metu. Sniego būta 
prieš savaitę.

Kaip žmonės turi eiti, jei ben- 
- dvai kada eina vandeniu pažliur-. 
tatsiotnfe tundromis, gavau knfl 
ir mažą supratimą, eidamas ak
menine kalve iš rnte^ešie | pajū
rį. Kalvos įdirbimai buvo gau- 

I šiai priaugę varganos šiaurinės 
tdUhenijos, kUribjS dviejų fb- 
šių uogų buvo labai apstu, tai į 
bruknes panašiųjų gervuogių 
(tow nrantorries), ir vaivorų, 
tekių Šiek tiek į mėlynos pana-

PRIE POLIARINIU VANDENŲ
* įlankos migloje

Vteadntuiis ueutuu 
Amarilum Biaurėja

C.hurcMUis yra pastatytas ant 
akmens kalves ilgame fškišulyje, 
Įnirs siaurėdamas nneina į Hud
son Bay (tanką gal Iki poros my
lių. įspūdingiausias pastatas 
yra OntrcMDio sandėMaiteteva- 
toriai, tokio pat typo ir, atrodo, 
didumo, kaip Oatamet elefe Ohi- 
eagoje. (Vr ria Kanada vasa
ros mėnesiais išgabena j pasau
lį Žymią dalį savo eksporto. Ko
kios nors pramonės nesimatė, 
ir komercinėje Mtetatūroje pasa
kyta tik, kad whaling and far 
trade, tai yra bangžuvių gaudy
mas ir apdirbimas ir kalifų pre- i 
KJHMA.

čiabuviai gyventojai— eski
mai ir Indėnai. Vietiniai tund
ros gyvuliai — caribou briedžiai 
Ir musklnės karvės. Rašoma, 
kad Hudsono įlankos tik ryti
niai krantai yra status ir aukš
ti, kitur esą šėmi, baloti Ir 11Ū- 
ningi (swampy, marshy). Iš 
OhrucMlNo krantų Si arto t, toly
bėje rytuose mėlynuoja vos Įma
tomas aukštesnis volas, bet tea 
volas —- žemesnis ar ftė —• tę
siasi rišu pusračiu į Vakarus ir 
šiaurvakarius. Atrodo, lyg kas 
kadaise tyčia buvo supylęs ak- 
men notos Žemės volą, atitverti 
sausąją žemę nuo vandenų...

ChurchflBo miestelis negrįs
tas. Keturkampė didėlė afkftte. 
(rengta kareivių paradams ruoš
ti, bet aikštę perėjus reikta ba
tus smarkia! Šluostyti, o gatve-: 
einant pravažiuojančiam auto
mobiliui teM Iš kelio trauktis, — 
ne dėl baimės, o dėl dulkių.

Yra du viešbutėliai, viena ka-l 
talikiška eskimų misija, indė-, 
nų susirinkimų namelis»su tė
tėm paminkliniu stulpu, RCMP 
būstinė, paštas, geležinkelio sto
tis, ir toliau uosto įrengimai su 
tongtervių apdirtJžm© įmone. Gy- 
luašojų rišame teJfedše Vargt bus 
daugiau kaip 300. Teko matyti 
ir mokyklų vaikus, kurie dar te- 
^ytfttejO atostoTb MrttOdh* 
ttd prie įlankos ariba laipiodami 
iškyšulio akmenų briaunomis. 
Daugumas buvo sportiškais 
megstiniais apsivilkę ir kepurė
ti. Kažin, ar vaikai čfe gauna; 
kada tikrai pasisaulėti?

Miestelyje didšihusteh busivy- 
limas svarbiausia Hodson Bay 
kompanijos krautuve. Hudson. 
Bay Company tavo laiku buvo 
visa Kanados valdžia, kuri čia 
visame krašte pristeigė preky- 
boe punktų ir įvafrAitee s Irate-' 
giniuose punktuose centrinių 
aandėhų-krautuvių. Chufthilly-

CUMttNl
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ALVUDAS IR VAKAROJIMAI
IPiiim-- šiltas orus rugpiūcio 

s. >ladienį. sutrauki vii- 
I n Ji pažymėtinai didokų 

k n. u vaikų ir suaugusių Al- 
I. l'i mkos ne tikini aktoriškas, 
l<tn tėviškas mokėjimas už- 
miii saikus gvvai nuteiki ma
žiukų būrį tarpusavio varžy- 
I.....is būti pirmaisiais prise-
:• mt asilui uodegų, pripilti 
bonkų vandens ir tai vis b< gi
mti nuo nustatyto atstumo. O 
krikšlaviniui ir klegėjimui ne-

dc 21 vaikas, (i jų deklamavo, 
kiti dainavo solo, duetu ir trio. 
Ir šitos programos pranešėjas 
bei vadovas buvo Alfas Brin
ką. Pažymėtina, kad vaikai 
nuo 3 iki 12 melų amzimis ro-

ii su vie-
Kad vi-

negalinia
Ii innifo-

jusieji gavo dovanėles grybus, 
gi visi bendrai buvo tipdovii-

20 vaikų į vienų chorų \ Brin
ką liepė pagal duotų ženklų 
visiems į dūdeles pūsti 1 uo 
būdu porų minučių publika 
gavo “pasigen Ii” abstraktinio 
dūdavimo moderniniu menu.

Nepavargstantis vaikų teatro 
direktorius aktorius A. Brinką 
rikiavo vaikus ilgesniems ir 
Irumpesniems žaidimams, vis 
kų nors naują sukurdamas. <) 
kai vaikai prisilinksmino, jie

prie mikrofono, kad 
nu <lainelės posmu, 
sičius gerai sekėsi 
pasuks ti, bet \ ra ii 
jaučių.

Vaikų pasirodymams užsi
baigus, iš suaugusių šį vakarų 
tik vienas senosios kartos atei- 
\is, jau pensininkas, Feliksas 
I mukus kaip \ isada jautriai 
padeklamavo ilgokų ritinu ir 
linui išlaikytų dramatiškų ei- 
i raštį “Viskas ne man” ir kitų

Vakaro prieblandai užgulus

Bosienės keptu pyragu. Vaiši
nosi ii daugumas suaugusių, 
bet ne tiktai “g< ri vyrai gerų 
girų gėrė”, gardžiavosi ja taip 
pat ir moterys,

l)r. J. Adomaviė'us nutvė
ręs mikrofono vamzdelį, antro
je lankoje laikydamas knyga, 
pranešė, jog ši Alvudo išleista 
novelių knyga yra Alvudo pir
mininkės Stasės Petersonienės 
kūrinys, užvaldyta “Nulaužta 
šaka”. Apibūdinęs aiuorės nu
eitą kelią praeityje literatūro
je, kitiems plojant iškvietęs 
autorę, jų pasvekino. Kankli
ninkių vadovė sveikindama 
savo ir Alvudo vardu. įteikė 
baltų rožių puokštę. Toliau 
sveikino aktorius Alfas Brinką 
ir perskaitė susirinkusiems 
knygos dedikacijų autorės su

drobėje sukruto Jonukas ir 
Gretutc (Hansel und Grelel) 
savo pasakiškais išgyvenimais 
miške, pradžioje jaunystės 
idilijoje, vėliau piktos raganos 
pinklėse. Sekanti gan nuotai
kinga filmą buvo iš pasakie- 
cios “žiogas ir Skruzdė”. Fil
mu pertraukose Alfas Brinką 
pravedė pedagoginę lietuviško 
raidyno demonstracijų, kiek
vienų raidę pristatant atskiru 
paveikslu alfabetine tvarka. 
Inos nejudančius paveikslus 
drobėje rodė studentas Leonas

Hong Kongas keičia savo iivaizdg. — Senos luinos sudaro ryikų kontraste su miliiniiku vyriausybė* pastatu, ma
tomu nuotraukos gilumoje, šiaip buty klausi mas sukelia Hong Konge didelio susirūpinimo.

Socialinė Apsauga
Europoj ir Amerikoj

trumpų ištraukėlę iš novelės. 
Asmeniškai sveikino dar muzi
kas Bertulis, žurnalistas Pet-

taikintu piešiniu, A. Brinką 
paklausė vaikų, kokia tai rai
dė? Daugumas atsakė teisingai, 
bet buvo, kurie ištart “ei". Jie 
buvo pataisyti. įkandin sekė 
sekančios raidės B, C, D ir 1.1., 
o aktorius Alfas Brinką po 
kiekvieno vaikų atsakymo pa
gal raidę padeklamavo vienų 
eiliuotų posmų, pvz.: po B apie 
Bitę, po E — apie Eglę ir kt. 
Pirmoje pertraukoje buvo at
likta su vienu trečdaliu raidy
no, po antros — antru ir pa
baigoje trečias. Sveikintinas 
būdas moksli vaikus skaityti!

kė pabaigos, nes jiems buvo 
laikas apleisti sutemusį parkų. 
Senieji gi nesiskubino, ypač 
arti gyvenanfiejf, kadangi' siA

rauskas ir kt.
Ir vėl vaikai įsijungė į kito

kių programų, būtent: daina
vimų ir deklamacijas. Pasiro-

Laivyno lakūnas Charles Klaussman buvo paslystas i Laose fotogra
fuoti komunistų kariuomenės judėjimo. Jo lėktuvas buvo palautas, 
ir jis buvo priverstas nusileisti komunistę valdomon teritorijon, bet 
įam pevyko pabėgti. Paveiksle matome lakūno tetg Jean Tucker, 
Honolulu aerodrome sveikinančiu iisilalsvinusj ir j Kaliforniją 

skrendant) lakūne Klussman*.

lemose gyva drobė yra efek
tingesnė. Yra žmonių pamėgu
sių vakarojimus, yra ir tokių, 
kurie nieko sau neradę, pamo
ja ranka ir nueina. Tai natū
ralu, nes skiriasi žmonių sko
nis, reikalavimai, pažiūros ir 
vertinimas. Yra bet ir smalso- 
lių, skeptiškai nusiteikusių su 
tam tikra tendencija ateinan
čių paieškoti neigiamybių (Tik 
šešėliai gyvenime neturi prie
šų). Tokie kartais atlieka ir 
juokdario rolę. Vienas tokių — 
tai “Skaitytojas”, parašęs laiš
kų Draugui (rugpjūčio 28 d.) 
su prašmatniu antgalviu “Uo
gos ir šonkauliai”. Gi pro tuos 
šonkaulius su uogomis ryš
kiausiai pralenda “špyga’* už, 
kaip atrodo, reliatyvų “gerų”. 
Atseit, pagal Skaitytojų, norint 
auklėti pilnutini žmogų reikia 
lankytis Draugo gegužinėje. O 
dar svarbiau, šio slaptojo Skai
tytojo laiške minima organiza
cija savo viešuose parengimuo
se visuomenei su bufetų, turi 
teikti visiems valgius ir girą sir 
arbata be atlyginimo, šia pro
ga malonu būtų paprašyti, ki
tame laiške nurodyti bent vie
nų organizacijų, kuri savo su
ruoštose popietėse, pagerbi
muose, išvykose ir bet kokio 
pobūdžio pramogose, įrengta
me bare ar bufete, kur būtų

tuosius) momentus, ką padarė 
ir rašydamas apie nutikimus 
rudeniniame Naujienų pikni
ke. Bet kad visuose piknikuo
se neapsieinama nepakylojus 
“šimto”, mažiau, ar daugiau 
“prufų”, tai visi žino, (ii kal
bamo Naujienų pikniko daly
viai gerai žino taip pat, kad 
niekas su įlaužtu šonkauliu ne
būvi/ išvežtas j ligoninę, niekas 
niekam neišplėšė iš švarko gu- 
ziko ir bejėgiškai šlitinėjančių 
pikniko darže niekas nematė.

Pravartu čia pacituoti ger
biamo M. Krupavičiaus žo
džius, kuriuos jis ištarė, apra
šydamas poetės Salomėjos Nė

ris nueitų gyvenimo kelių, 
Draugo kultūriniame priede, 
rugpjūčio 29 d., 4 psl.: “...bet 
ir visus žmones vertindami, 
turime vertinti juos jų realioj 
tikrovėj, o ne ištraukus juos iš 
sąlygų aplinkos. Tos taisyklės 
dažnai kritikų ir vertintojų 
nesilaikoma, ir dėl to padaro
ma daug klaidų ir neteisingų 
sprendinių”.

Taip pat patartina “Skaity
tojui” pasiskaičius, įsidėmėti 
Vyskupo V. Brizgio straipsnio 
“šviesos ir Vienybės Dvasia” 
pirmųjų pastraipų (Draugas, 
rugsėjo 1 d.).

O. Algminienė

Neseniai užbaigta JAV Svei
katos, Švietimo ir labdaros De
partamento apžvalga parodė, 
kad JAV pirmauja kai kuriose 
Socialinės Apsaugos formose, 
palyginus su Vakarų Europa, 
bet atsilikusios, palyginus su to
kiais kraštais, kaip Didžioji Bri
tanija, Skandinavija, Australija 
ir kt.

JAV seno amžiaus pensijos ir 
našlių draudimo išmokėjimai, 
nedarbo apsauga ir darbininko 
kompensacija yra aukštesni, ne
gu visuose kituose kraštuose, 
bet jos yra atsilikusios nuo tų 
kitų kraštų ligoninių bei medi
ciniškos priežiūros draudimo 
programomis, mokėjimais ligo
niams, gimdyvėms ir šeimos 
prieaugliui.

Vienas to paaiškinimas yra 
tas, kad Amerikoje daug kas 
yra daroma privačių agentūrų ir 
asmenų. Tokiu būdu, pavyz
džiui, dauguma naujų narių ir 
jų šeimų turi medicinęs, chirur
gijos ir ligoninių draudimų su
tartis, dėl kurių buvo derėtasi 
su darbdaviais. Beveik visi kiti 
turi draudimus iš komercinių 
draudimo kompanijų. Tačiau ši 
sistema, nors ir aprūpina pana
šiai, kaip ir bet kur kitur pasau
lyje, yra linkusi apleisti netur
tingus, kurie neturi pakankamai 
lėšų užmokėti draudimo mokes
čius ir kurie nepriklauso uni
joms. Nemokamą ligoninių ir 
medicinos aprūpinimą jie gali 
gauti, bet dauguma nepasinau
doja šiais nemokamais patar

Gralio) I Corrin* Clayborn* Boms 
džiaugiasi patyrusi, kad ji paskelbta 
1964 moty Prezidento Cup Regatta 
karaliana. Ji yra atatovg rūmu dau
gumos raginta) o Hale Boggs duktė.

pakankamai įplaukų savo vaikų 
aprūpinimui be valdžios pagal
bos. Tie, kurie neturi pakanka
mai lėšų, gali gauti paramos iš 
miestų ir valstybių valdžių. Yra 
apskaičiuota, kad 1964 m. iš 
viso 33 bilijonai dolerių bus iš
leisti medicinos priežiūrai. Iš 
šių pinigų valdžios agentūros 
praleis beveik ketvirtį. ACNS

navimais.
Vakarų Europos tautos moka 

šeimos prieauglio mokestį už 
antrą vaiką ir kiekvieną sekantį. 
JAV beveik visos šeimos turi

♦ Aldona Valeišaitė, Danutė 
Brusokaitė, Danutė Bruškytė, 
Asta Paškevičiūtė, Rūta Paške- 
čiūtė, Kristina žebrauskaitė pa
sirodys su nauja programa 
“VASAROS NAKTIES SAP
NAS”, sekmadienį, rugsėjo 6 d., 
1964 m. Jonynas Hali — Che
sterton, Indiana. — Vietai užsa
kyti skambinkite: Cicero, tel. 
656-3855 arba Chesterton, tel. 
929-0055. Auka $1.50. — Po pa
sirodymo veiks bufetas, kur bus 
šaltų ir šiltų valgių, šokiams 
gros Balio Pakšto orkestras, tu
rėsite progos nuotaikingai už
baigti vasaros sezonų. (Sk).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Pelnykit dividendus ketvirčiais 
visoms taupymo sąskaitoms

pas mus Jūs turite pasirinkimą įvairių taupymo 

sąskaitų, atitinkančių Jūsų reikalavimams.!.

MŪSŲ 75 METU SUKAKTIS

FEDERAL SAVI
8700 WEST NORTH AVENUE 

CHICAGO 35 ILL. NATIONAL 2-5000

Mūsų turtas yra virš $190,000,000 
FRANK P. KOSMACH, President 

Už mažinu pastatymą nereikia mokėti. 
Privažiuojamieji ir pėsčiųjų naudojimui langeliui.
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ir tokie vienetai, kur rerflta 4 
aukas, arba turi veiklų remian
čius mecenatus, savo paruošo
se skelbantieji “bus gerų už
kandžių ir gaivinančių gėri
mų”, dar brangiau už juos ima, 
nei mokama krautuvėse.

pas'tar- 
nors ir 
kad ir 
sureng- 
aprašy-

pinigė-

ir kito- 
išvykas

“Skai lytojo” paliesta organi
zacija - nemėgstant “pušinė- 
jimų” patamsiais, nei slapuka
vimų. Imkime atvirai — Alvu- 
das mecenato neturi ir organi
zuot:! vajų nėra skelbęs, tai 
nors su sveiku valgiu 
liaudamas prasimoje, 
smulkioms išlaidoms, 
panašiam va k ar(>j i m ui 
Ii, kaip kad aukščiau
tas. Tai žino visi, išskyrus už
puolėjų. Todėl suvalgę cepeli
nų. atsigėrę giros, neklausdami 
numeta pinigėlį. Kas gi gali 
norėti veltui! Ir dar kapitalis
tiniame krašte, kur be 
lio nė žingsnio.

Alvudas į gegužines 
kias platesnio masto
eina užimti vaikus organizuo
tai, jeigu kas to pageidauja ir 
tai be atlyginimo. Ir kaip vi
sur. pasitarnauja su savo stalu 
ir bealkoholiniais gėrimais. 
Nek\iečiamas neina. Tada va
žiuoja į uogienojus, iš ko visi 
patenkinti, ypač buvusieji pir
mą kartą. Tačiau laiško auto
rius ir Čia randa kuo pasipik
tinti, atsirūgdainas vadu.

Paslėpta “Skaitytojo” ten
dencija liudija ir kabliukas už 
šonkaulio. Visi žino, kad Nau
jienų korespondentas “Aklas- 
nematė” savo rašiniuose vy
kusiai figūriniai atvaizduoja 
linksmuosius (taip pat ir rim-

DIVIDENDAI IŠSIUNČIAMI PAŠTU KETVIRČIAIS INVESTMENT SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000 Federalinės Valdžios Įstaigos.
MfiH'iF __________ . *4-________ ... -*«■ ---- --------1-. .. . ------ . _ ._______________ —-JEMRMB;

KREIPKITĖS PAS MUS DĖL

ILGO TERMINO PASKOLOS 
%

PERKANT ARBA STATANT

NAMUS . .. JOKIŲ BAUDŲ 

UŽ PRIEŠ TERMINĄ 

ATMOKĖTAS PASKOLAS.

ST. ANTHONY SAVINGS
1447 So. 49th COURT* CICERO* ILLINOIS 60650

Telefonai: 656-6330 ir 242-4395
/

JUOZAS F. GRIBAUSKAS,
EXECUTIVE - SECRETARY

NEMOKAMA VIETA AUTOMOBILIAMS

RAMTNtS DARBO VALANDOS:

Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak.

šetadknlali np» 9 ryto iki ! p. p.;



N®

PRITAIKO AKINIUS 
MM W. Mrd STRiBT

DUO

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

B.ndr. praktika, ipoc. MOTI* V “• 
Ofiaaa: 2482 WRfT Sfth STĮRT

Tai.: PR M223 arta M 48577

TUMASONISDR.

Darbo Dieną 
automobiliais neskubėkite

Darbo Dienų apie pusantro 
miiiono ėikagieeig būdys ii-

DRuS.BBMW 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

M4I WIST STRUT

7-7U8

PR 4-1*5 Mba M249S4I33
425 N. LIBRRTY ST. R. 25

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 
MM WIST 710 STRUT

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJA* M CHIRURGAS

Nuo nuo vaL vakaro.

MM WIST 71*t STRIKT

Priima ligonius pagal wtatatafi-

urruvjf ak*v gydytoja*

Pritaiko Akintas
Kreivi* Akis

7M WIST KHi STRUT 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 
Treč. uždaryta. Penki ir Wt

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJA* IR CHIRURGAS 

24M WUT 7lat STRUT

DR, A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3S44 WIST Mrd STRIKT 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArtte 7-7381 

Tikrina akla, pritaiko akinius, 
keičia stiklus h* rimus.

Indulis milinio automobilistų 
jau išvažiuos penktadienį.

Saugumo pareigūnai pataria 
kiekvienam neskubėti ir labai 
atsargu i važiuoti. Praeitais me
tai* Dariai Dienus Šventės me
tu automobiliu nelaimėse žuvo 
561 amerikietis. Apskaičiuoja
ma, kad ir Šiais metais gyvy
bė® neteks nuo 490 iki 590 as
menų.

Geriausia Darbo Dienų nie
kur nevažiuoti, bet jeigu jau 
reikia važiuoti, tai patartina

KAXMMRKAf MASTIN 
(MARTIMAinS)

m.
11:48 vaL vakaro. Gtasęe Lietn- 
«tan.

Amerikoj išgyveno 58 metus.
Patiko nuttMę: brolių vaikai: 

Pranas Marttaaitis, jo žmona 
Valerija su šeima, Ona Adasiak, 
los vyras Jerome su Aeuna, Sta
nislovas Martin, jo žmona Ona 
ir Robert Millar, kill RUBMbOS,

mo

As t radi 
8:30 vai.

'anetėė Sveta. Merijos sa
ro bažnyčių, o po gedulin

gų pamaldų boa laidojamas Iv. 
Kaiimiero kapinėse.

Visi a. a. Kaiimiero Martin 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės, draugai ir 

pažisteaM.
Laidotuvių Direktorius Jurgis 

F. Rudminas. Tel YA 7-113K

Parkrpu»tymM

2858 W, 43id STRICT

40M WIST

Valandos: knadtea nun M ifto iki

71 at

WAD

Oflae tolofu

ASHLAWD

Dr. Aldona A. Juška

M1Tal?’ FRoaSlTsS®1*

CHIRURGAI18
IW SPBC.

MM WIST 7H ATIMT
Priėmimo valu nuo G—U vaL ryto ir 

- - - fiešUd- nuoX!

ro. rvaa
GYDYTOJAS

VIDAUS

nuo

GYDYTOJAI

•J

m rou m

Kitu laika

Tel. ofiso: PR 8-777* RM, PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

DR, X MONTVID AB
-------------------m CHIRURGAS

pirkti pM apedaitotąt 
mažiau mokėti, daugiau gausi
J. I. YMevMM Celini W. 47 «.

9

5XAJHK XB KITAM PATARI 
«ur*m wrw

mokfajRMM vežioti
Prof. Hauser pasiūlė perpil

dytų ChieagM mokyklų vaikus 
pervežti j laisves— mokyklas, 
bet pervežimui reikia pifcigų-

Cliicagos mokyklų aapario- 
tendentas Willis pranelė, kad 
šiais metais mokyklom truki 
pustrečio miiiono dolerių, u 
apie vaikų pervežimų Ir kal
bos negali Mti. CMŪgo» K7-

iui reikalingų pinigų.

Kontr Aktorius 
dingo su >87,345

Kontraktorius Seymour K. 
Richards, gyv. 743 Nth St., Wil- 
tnetle, U!., ifiviliojfs iš Chica- 
WM Ivtetimo komisijos *37,31.'), 
prapuolė.

Richards statė Melody mo
kyklų Ir Morris Beidler Cent
rų, Jie pradėjo darbų ir gavo 
Membių smnų subkoutiakto
riams mokėti. UaMkinta, kad 
Hibkuat trakinei urna jis nieko 
nedavė, bet pats dingo su pi-

mon siūlo sudaryti fondų, ir 
prašyti aukų. Rabinas Simona* 
mano, kad jis gairių nukelti 
vaikų pervežimui reikalingas 
sumas.

Dabar aiškėja, kad jis norė
jo ir iš Illinois telefonų bend
rovės gauti $31,000 už statomų 
garažų, bet bendrovė pinigų 
jam Atdavė.

Lietuvos
Generaliniam Konsului

JONUI BUDRIUI
minis, gedule likusią jo šeimą ir artimuosius, 
taip pat savo nario netekusią Lietuvos Diplo
matinę Tarnybą nuoširdžiai užjaučia ir drau
ge gedi

LIETUVOS LAISVĖS KOMITETAS 
IR 

LIETUVOS DELEGACIJA 
PAVERGTŲJŲ TAUTŲ SEIME

Lietuvos Generaliniam Konsului New Yorke, Klaipė
dos Krašto Sukilimo Vadui ir Gubcrnntodui

J 0 N UI BU D RIUI
mirus, reiškiame visai jo šeimai liei artimiesiems gilią
užuojautų ir kariu liūdime’

Martyno Jankaus vaikai, antikai ir proanūkai

— Vilniuje neseniai išleista A. 
Bieliausko romano “Mes dar su
sitiksim, Vilma!" antroji laida. 
Romane vaizduojamas j Soviet 1- 
jos gilumų pasitraukusių lietu
vių gyvenimas pastarojo karo 
metais. Dar išleista pirmoji A. 
Sprindžio apsakymų knyga 
“Ateina šeštadienis“ (162 pel). 
Autorius yra Vilniaus universi
teto docentas, literatūros istori
kas. Jo apsakymų tema — Kur
šių marių žvejų gyvenimas. Iš 
poezijos neseniai pasirodė antras 
VyL Bložės eilėraščių rinkinys 
"Nesudegantys miestai’’ (110 
psl) ir E. Selelionio nauja po
ezijos knyga “žvaigždėta žemė" 
(110 psl.).

GU2AUSKV
RRVRRLY MJUJ •MJNYŽIA

2443 WRIT Mrd STRUT

(PUTRAMENTA1)

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

4605-07 8o. HERMITAGE AVENUE
Tek: Y Arda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 8-0440

MODERNIUOS AIR-CONDJTIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS ir sūnus 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 it STREET 

Teist: GBovehin 8-2845-8

H. fr D. Blazai

NAKUI

JONAS Y0K0B0USKA8 (JACOBS)

II

M

RĘpvMie 7-1213
Virsta 7-6672

L ištari* 
LaMetavtų 

Direktorių 
Auodadjos

14JO So, 50th AVĖ , CICERO 
Tale f.; TQwahall 8-21GS4

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENVB. PhMOt YArds 7-8401

Mirė 1064 m. ItaMJO 4 4, ryte, sulaukęs 81 metą amžiam. Gi- 
mę« Lietuvoje.

AmariMe tarmes 05 metui.
Palita fijnopa Ks*U4cij*, Ptatat tėvai Lapėnati*. rtnua

Paul Jacoba. 4ukU ReVola Yenarich. taitM Albert, švoceris George 
Lapėnai, jo tmona taa, gyv. Oakland, Callf., kiti giminės, draugai ir

Lriditavta Dtrektariaw J. F. Btaefkii. TH. LA 30440. 
i

STEPONAS C. LACKAWICZ 
2424 WEST GM| STRW 
au wist w puct.........

GEORGE K MtDMIN 
3319 S. LITUANICA AYB. V .’Ml Y Arde 7-1138-1139

CONSTANCE MAINELLIS
Pagal tėvus Kasffinaitė

Gyv. 730 E. Kentiwertb Ave., Oak Park, 111.
4 £, 7:10 vai ryta, sulaukusi 74 metų &w-

50 metų.
Adete nekiwas, jos vyras Frank, duktė Go- 

•finui Bruno MainHIis, 4 anfiktrf ir 
Eli ir pažįstami.

nį 7 vai. vak. J. F. Eudeikio ko- 

0:06 yal. ryto bus lydima iš koply- 
^•roeč^Martjea parapijos bainrilą, 

giminės, draugai Ir pažįstami nuo-

VASATHS-BUTKUS
1448 S. Mth Are, Cicere, Hl. Phone: Otytapit 2-NM

PETRAS BIELIŪNAS
4348 8. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 
-  i- "tabtaeeiofcef m o m-——— ■

P. J. RIDIKAS
I3H S. UURBS STIEET Ph»»: VArd. 7-K11

. tat

Lietuvos Generaliniam Konsului New Yorke

JONUI BUDRIUI
miru^.jo žmonai Reginai, Seimai ir artimie
siems reiškiame gilią užuojautą ir liūdime 
kartu su jais.

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AlKtTft AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Ame 
PaMfce

ft*

”Vd 

širdžiai 
tnrnsvhną b atiisveit

L KGPLYfiiAS 
VISOM MUŠTO

DALYSI

Antradieni ranfte R Ristai l«0 vai po ptata tas Mtam tt ko
plyčios j Lietuvių Tautines kapine^

Vial a. a. Jono Yokobouako gtatnės, draugai ir pažįstami auolin 
Oiiei ŠKvšetaenti dašyveaRi iaidotiivėae ir suteikti jam paikutinl patar* 
nariam b eidii liktam > 

t '. LEONARD BUKAUSKAS
tMtl 8, MfCRlGAM AVS. Pbone: COmraodore 4-2228



Suainnkunų ir parengimų 
PRANEŠIMAI

— Upytės Drauęltko klubo pikni
kas įvyks pirmadienį, rugsėjo 7 d., 
t. y. Labor Day, J. Leppos darže, 8236 
So. Kean Ave. Seimininkės pagamins 
skanių valgių, o prie baro bus viso
kių gėrimų. Šokiams gros smagus 
orkestras. Kviečiame visus narius ir 
nares su draugais ir visę linksmąją 
publiką gausiai dalyvauti.

Komisija ir Valdyba
— Marquotto Parko Namu Savinin

kę Draugl|os gegužinė - piknikas 
Įvyks rugsėjo 7 diena 12 vai. Bruzgu- 
lienės darže, prie Lietuvių Tautinių 
kapinių. Nariai ir svečiai kviečiami 
dalyvauti. Valdyba

— Chicaęos Lletuvię Suvalkiočiy 
Draugijos piknikas įvyks sekmadienį, 
rugsėjo 6 dieną, Onos Bruzgulienės 
sode, 8274 Kean Avė. Pradžia 12:00 
vai. dieną. Seimininkės pagamins 
skanių šiltų valgių, o prie baro bus 
visokių gėrimų. Šokiams gros sma- 
Sus orkestras. Kviečia visus narius 

* svečius atsilankyti iri linksmai lai
ką praleisti su suvalkiečiais.

Komisija ir Valdyba
— Lietuviu Motorų Draugija Ap- 

švieta rengia rudeninį pikniką sek
madieni, rugsėjo 6 d. Juozo Liepos 
•ode. Pradžia 12 vai. dienos. Bus 
gardžių šiltų valgių, o troškuliui nu- 
malšvti šaltų gėrimų, šokėjams bus 
muzika. Narės kviečia visus atsilan
kyti ir smagiai laiką praleisti tyrame 
ore. Tuo pačiu paremsite apšvletie- 
tes. Komisija Ir Valdyba

♦ “GINTARAS” — 2548 W. 
69th SI. turi porą gražiai įreng
tų salių, kuriomis veltui gali 
pasinaudoti lietuviškos organi
zacijos įvairiems susirinkimams 
bei sueigoms. Be to salės tinka
mos ir šauniems parengimams: 
vestuvėms, krikštynoms ir t. t. 
Pagal pageidavimą parūpina
mas maistas bei gėrimai. Tartis 
ęeikia su savininku Adolfu Lie
tuvninku, tel. 476-6251. (Sk).

♦ JAV LB Čikagos apygardos 
valdyba yra numačiusi pirkti 
gražią jaunimui vasaros stovy
klą su 11 jiaslatų ant ežero kran
to Michigan valstijoje, kurioje 
galima sutalpinti iki 200 stovy
klautojų. Vasaros stovyklos pir
kimo reikalu š. m. rugsėjo mėn. 
8 d. 7:30 v. v. Jaunimo Centro 
patalpose LB Čikagos apygardos 
valdyba kviečia visų suintere
suotų jaunimo ir kitų organiza
cijų, LB apylinkių atstovų, cen
tro valdybos ir LB tarybos na
rių susirinkimą. Prašoma skait
lingai dalyvauti. Atskiri pakvie
timai nebus siuntinėjamir--fft‘^.

LEO'S SINCLAIR SERVICB 
Leonas Franckut, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmteijos- 
(Standartinėa ir Automatinis) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tai. PR 8-9533

Call: Frank Zapolls 
3208% W. 95th St.

GR 64339
GA 43654

S-T-R-E-T-C-H

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
Ir hitus kraštus

P. NBJZINSKA1, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. ToL YA 73980

PM

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAiTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

PRESS
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—8 vaL vak.

TRUMPAI

— Senas čikagielis P. At
kinson išvažiavo trijų savaičių 
atostogų.

Aldona ValeiHaitč ir šokė
jos Danutė Brusokaitė, Danu
tė Bružkytė, Asla Paškevi
čiūtė, Rūta Paškevičiūtė ir 
Kristina Žebrauskaitė sekma
dienį, rugs. 6 <1. Jonyno salėje, 
Chesterton, Ind, šoks "Vasaros 
nakties sapnų". Po pasirodymo 
veiks bufetas, o šokiams gros 
Pakšto orkestras. (Pr.)

Chicago* Aukit. Lituanis
tikos mokykla mokslo metus 
pradeda rugsėjo 12 <1. 9 vai. .'JO 
min. ryto naujųjų ir senųjų 
mokinių registracija, 10 vai. 
stojamieji ir pataisų egzami
nai. vasaros darbų grąžirrimas; 
iki 12 vai. turi persiregistruoti 
visi senieji mokyklos moki
niai. Pamokos prasideda rug
sėjo 19 d. 9 vai. 30 min. ryto 
Jaunimo centre.

— Int. Jonas Augustaitis, gy
venus Muenchene (V. Vokieti
joje) su šeima — žmona ir 
dukra dr. Daine Augustaityte 
(Muencheno universiteto bal
tų-slavų katedros asistente) 
ir dviejų metų anūku Andrium 
Chorvatu išvažiuoja rugsėjo 
mėn. 10 <1. atostogų i Italiją — 
paimu rivierų, netoli San Re
mo. Žada ten išbūti iki spalio 
mėn. pradžios ir aplankyti 
S. Benio, Genuą, Nicą, Rappal- 
lo ir kt. vielas. Grįždami su
stos Romoje ir aplankys ten 
gyvenančius lietuvius. Sugrįžęs 
Vokietijon pradės rašyti Iges- 
nį politinį veikalą apie Smeto
nos valdymo laikotarpį ryšium 
su dabar leidžiama apie A. 
Smetonų pono Merkelio knv- 
ga. V. 2.

— Teis. K. Oleka, būvės Sei
mų laikais Vidaus Reikalų Mi- 
nisteriu, Zanavykų klubo susi
rinkime netrukus skaitys pa
skaitą: Pirmosios dienos Kau
ne prieš I-ąjį Pasaulinį Karą. 
Paskaitos santrauka bus pri
siųsta “Naujienoms”, V, «£••

— Viederis Povilas, gyv. 
Marquette Parko liet, koloni
joje, Lietuvoje buvęs pašto val
dininkas, rugsėjo 2 d. mirė 
sunkia vėžio liga. Bus laidoja
mas šeštadienį. Paliko žmoną 
ir vaikus. Buv. paštininkai 
kviečiami dalyvauti jo laido
tuvėse. Jisai priklausė Lietuvių 
Paštininkų Sąjungai.

— Šaulių CV revizijos ko
misija, dalyvaujant maj. Amb
raziejui, Adolfui Juodkai ir 
Antanui Gintneriui, rugpi&čio 
29 dieną, Jaunimo Centre, pa
tikrino iždininko K. Žilėno pa
jamų ir išlaidų dokumentus. 
Rasta viskas tvarkoje, ir iždi
ninkui buvo pareikšta padėka 
už gerą knygų vedimą.

— LŠST CV kviečia spaudos 
atstovus ir narius dalyvauti 
šaulių visuotiname suvažiavi
me, įvykstančiame rugsėjo 6 d. 
Jaunimo Centre. Bus pamal
dos bažnyčioje, vėliavos pakė
limas, vainiko žuvusiems uždė
jimas ir posėdžiai. Spaudos 
žmonės turės atskirą stalą.

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ, TAIP PAT IB MAISTĄ SIUNČIA 
licerniiuota lletuvlę j menė, reetetrueta U. B> Department et Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halrted St, Chicago 8, DL TaL CA 5-1834 
2439 W. 69 SL ir 2608 W. 69 BL, Chicago 29, Bl. 

Telef. WA 5-2767
DIDELIS PASIRINKIMAI medilMu Ir vtep kito Lietuvei* papeldav 

jamy prrtrly PAPIGINTOMIS KAINOMIS.

NRLP WANTB9 MALI 
Dermini nky Reikia

HILF WANT1D — MALI 
Perblnlnky Reikia

I EXCELLENT OPENINGS ON 1st, 2nd AND 3rd SHIFTS 
WE ARE LOOKING FOR EXPERIENCED. RELIABLE 

OPERATORS
“WILL TRAIN INEXPERIENCED MEN”

AUTOMATIC PUNCH 
PRESS OPERATORS

Excellent starting rates for qualified Men 
Free insurance — shift premium, and other benefits.

PHONE, VISIT OR WRITE TO:

STEEL COMPANY
Personnel Dept. Interviewing daily. Irom 
8:30 A.M. - 5 P.M. • Saturday until noon

Magnetic Steel Landnations for the Electronic 
and Industrial Industries.

5431 N. DAMEN • AR 1-8828

WITH LARGE RETAIL CONCERN
» * ■

Must be familiar with domestic and imported 'Wines. Sales 
experience preferred. Desirable hours and excellent employee 
benefits. Please submit brief resume of ytour work history 
and experience (including your knowledge of wines). Also age 

and salary required.

WRITE

A. & R. Agency, Box W58.,..

225 W. WASHINGTON ST., CHICAGO, ILL. 60606

REIKALINGAS DAILIDĖ (carpenter) 
įvairiems darbams prekių sandėlyje. 

Teirautis pas H. H. Sykes, 
931 W. 19th St — MO 6-2370

HELP WANTED — MALE-FEMALE

REIKALINGAS 
50 AR 60 METŲ VYRAS 

AR MOTERIS 
lengvam siuntinių paruošimo ir ti
krinimo darbui. Kalbų mokėjimas 
daug padės. Geras atlyginimas ir ma
lonios darbo sęlygos, geras susisieki
mas. Prašome rašyti vardę, pavardę 
ir amžių ir telefonų tokiu adresu: , 

NAUJIENOS, Box Nr. 4919, 1
1739 So. HALSTED ST., 

Chicago, Ill. 60608.

HlLP Wanted — female
Reikia Darblninklę________

* REIKALINGOS 
SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORĖS

Turinčios patyrimo prie baldų apmu
šalų siuvinio, darbas didelėj moder
niškoj dirbtuvėj, pastovus darbas, ge
ras atlyginimas, kompanijos priedai. 

Turi mokėti angliškai. 
Teirautis asmeniškai. 

sealaTRon corp.
2265 W; St. Paul Avė.

RIAL lit ATI FOR SALI 
Namai, t>mė — Pardavimui

REAL ESTATE
RIAL IITATI FOR SALI 
Namai, žarna —. Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išaimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentu

2212 W. Cermak Road Chicago, IU. Virginia 7-7747

RBAL BSTATB FOB SALI 
Namai, žemė — Pardavimui

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigb 
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valę., 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikiu, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

SVIESUS, švarus, 2 butų mūras. 
6 ir 5 kamb., įrengtas beismt., arti 
ofiso. $23,000.

7 KAMB. MEDINIS, naujas centra- 
linis šild. gazu, naujas garažas, alum, 
langai. $11,800.

5 KAMB., 12 METU MŪRAS, 69 ir 
Pulaski, virš 40 p. sklypas, šalia ga
ražas. $19,000. Mokėjo daugiau.

4 BUTAI, bizniui patalpa ir gara
žas, arti 8v. Kryžiaus bažnyčios, rei
kia taisyti. $9^00.

8 BUTU MED------. 2 1 _
roj vietoj, 50 p. lotas, atskiri gazo 
šild., apie $4,000 nuomos metams, 
įmokėti $3,000, galima ir daugiau, 
savininkas finansuoja. Kaina 21,500.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8

•INIS po 4 kamb., ge-

6 KAMB. 1% vonios, įrengtu rūsiu 
mūrinis. Arti Marquette Parko. 13 me
tų. 39 pėdų sklypas, garažas ir visokie 
patogumai. Požemine laistymo siste
ma, centriniai vėsintuvai bei daug ki
tų priedų. Apie $30,000.

5 KAMB. mūrinis, arti Nabisco, nau
jas šildymas gazu. garažas. $17,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 nueg., atskiros gazo šild.

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

MODERNUS — PELNINGAS, 3 bu
tai ir biznis, mūras, dideli butai, mū
ro garažas, Marquette Parke, $6,400 
nuomos. Visa kaina $53,000.

5 KAMB. MŪRO NAMAS, apyl. 
64th ir Cicero Avė., gazo šild., kaina 
$10,500, įmokėti $1,000?

PALIKIMAS — PIGUS. 2 butų me
dinis. 45 pėdų lotas. Naujas gazo šil
dymas. 64—Pulaski. $17,000.

7 METŲ. 5Vi kamb. mūras, 2 auto 
garažas, aluminum langai, karpetai, 
virimo krosnis, arti mūsų. $20,000.

BRIGHTON PARKE biznio mūras, 
erdvus butas, modernus frontas, 47th 
ir California. Kaina žemiau $14,000.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur 
Parūpiname paskolų, visokeriopa ap
draudę, veikia notaries.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

GAGE PARKE
originalus 4 butų mūrinis, did. kam
bariai, mod. vonios, mūrinis garažas, 
$5,000 metinių pajamų. $41,000.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

MARQUETTE PARKE 8 kamb. mūr. 
bungalow,kabinetinė virtuvė, Ule vo
nia, karpetai. žemi takui. Geras.

Pigus. Tel. PR 8-6916.

sist., alum, antrieji langai, i pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900.

TRI-LEVEL su 3 mieg., gazu šild., 
garažas, arti 65th ir Cicero Avenue. 
$17,500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 633 kamb., 
mėn. pajamų $296, gazo ir karšto vand. 
šild., vandens apsėmimo kontrolė, ga
ražas. Arti 71st ir Maplewood Ave. 
Tik $30,900.

FARMS FOR BALI 
Okial Pardavimui

40 AKRŲ MIŠKO, moderniškas na
mas, tvartas, privatus kelias. Knox, 
Indiana, 3 mylios, 5 mylios iki Bass 
Lake. $8,900. I. Hite, tel. 7724841. 

KNOX, INDIANA

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

— Šauliai Mykolas Maksvytis, 
4525 So. Fairfield Ave., CL 4- 
2665, ir Pr. Adomaitis, 3856 So. 
Washtenaw Ave., YA 7-5165, 
rūpinasi nakvynėmis atvažiuo
jantiems | suvažiavimą šdtilių 
atstovams rugsėjo 6 <L Chįca- 
goj'e. šauliai, įgalintieji 'priimti 
pernakvoti tokius atstovus, 
prašomi pranešti nurodytais 
adresais ir telefonais M. Maks
vyčiui ir Pr. Adomavičiui.

. — Jau baigiami aplankyti 
visi lituanistinių mokyklų ve
dėjai ir daromi pasikalbėjimai, 
Hečiantieji. jų mokyklų padėtį 
ir numatomus ateities darbūs. 
Jų pasisakymai spausdinami, 
laikraščiuose. Dabar aprašoma 
Roselando, Melrose Parko, 
Bridgeporto ir kitos mokyklos.

— L. 2. S-gos CV greitu lai
ku šaukia posėdį aptarimui 
įvairių bėgamųjų reikalų ir 
veiklos planų. Žada atvykti ir 
CV narys VI. Mingėla iš Det
roito.

— Vasaros sezonui užbaig
ti, šiandien, rugsėjo 5 d., Lie
tuvių Auditorijoje bus šokiai. 
Gros Neo-Lilhuanų orkestras. 
Veiks bufetas. Pradžia 8 v. v.

♦ Union Pier vasarviečių sa
vininkų dr-ja šį šeštadienį, rug
sėjo 5 d., 7 vaL vak. Union. Pier 
Community salėje rengia didelį 
balių ir kviečia visuomenę gau
siai dalyvauti. Šokiams gros J. 
Joniko orkestras. Bus ir kitokių 
įvairumų. Bilietus ii anksto ga
lima įsigyti J. Janulaičio ir J. 
Mateikos “Paramos” krautuvė
je ir Union Pier “Gintare” va
sarvietėje. (Sk).

muutHumnxmnm: 
, GARBAGE DRUMS 

WITH COVERS E HANDLES

•757 8. HalgUd A 5622 S. Raetac 
224-4962^ *Vedėjai R. Ir V. ŽUKAUSKAI
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PASKUTINES NAUJIENOS
Trak LMwl, Clw, -VARMr HlUHIIl OM, — MM HHM — MM. 
Rašomu mašinėlės m Uotuvlę Ir kitę kalby raHynate. Kalne nuo 1*6.60.

Visais ekmHnlų reikalais kreiptis j

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS
2715 Wsrt Tirt Street ‘ T< 471-14X4

REIKALINGA KOMPANUONĖ 
vyresnio amžiaus moteris, gyventi vie
toje ar kitur. 5 dienas savaitėje. 

Skambinti 745-9484.

attkNtion
«L*LS

Free to travel Entire U. S. A., Alaska 
& Hawaii advertising sampaign. 

No experience necessary. We train 
you. Must bq able |o leave immedia
tely. $85.00 per week plus air, rail

/Liy^too

RINTINQ* IN GENERAL 
_________ N m • •______

NAMŲ SA 
randam geHrt i BiMminta 
ar namams, pietvakarinė 

daly. - PR

S veltui su- 
butams 

Chicagos

4 ROOMS FOR RENT, clean, gas 

space heat. 1343 W. Cullerton St

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas pir

mame aukšte. 4608 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys vyresnio amžiaus moteriai. 

Tel. .581-1889

ISNUOMOJ 
butas, su

mažas 3 kamb.
irmame aukšte.

BRIGHTON PA&a: išnuomojamu 
6 kambarių butu. Naujai iftžekoruo- 

tu. Skambinti VI 7-8865.
_______ ______ ;-------------------- ■ ~~ ■- -

BRIDGEPORT®. išnuomojamas ne
brangus

7-1661.

IŠNUOMOJAMAS atskiras kambarys 
naujame name,b Marquette Parke. 

Galima naudotis virtuve. 
Skambinti 925-9532.

BNUOMOTAMAS-KAMBARYS 1-me 
aukšte, galima naudoUs vonia, virtu
ve Ir šaldytuvu.iateirautis kasdien iki 

3 vai, p. p. tol. 925-7431.

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS, 
Brighton Parke, ataugusiems apšildo
mu gazu. LA 3-064D. Bus laisvu nuo 

rugsėjo 17 dienos.
, „h, .„...—-I...............

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių naujai 
atremontuotas badu antrame aukite. 

Pageidaujand suaugusieji.
3441 8o. LituinfrR- Tai. YA 7-1306.

lUrtitSTSSScM 
Į tanlR frtŲfae.
FOR SALE

Food and Liquor Package bus
iness and building with parking 
lot, corner 68rd near Austin.

Phone 586-2490

NAMO SAVININKAS randuoja pel*

......... ... ..........................

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
»  ,

IDEALI FARMA PENSININKAMS 
Dirbamų 17 akrų, kukurūzai, daržo
vės, 3 mieg. namas, didelis sandėlys, 
elektra, tekantis vanduo, prie namų 
sustoja mokyklos busas, arti kat. baž
nyčios, 5 meškeriojimui tinkami eže
rai, 25 mylios iki Benton, Harbor. 
Pirkti galima viską lauke — turgavie
tėj. $12,000. Trečdalį reikia įmokėti.

R. D. KINNEY, R. 3, 
DECATUR, MICH. 

Phone 423-7238
CICERO — PARK HOLME

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 auto garažas, 
» gazu sistemos. 

Bargenas už $22,500.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., - ---------

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale- 2 atskiros šildymo 
tas. Pilna kaina $17,000.

4936 WEST 
Office: OL

15th STREET 
6-2233

CICERO 50, ILLINOIS 
Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ m BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARUATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015'

PERSONAL 
Asmeny Ieško

VIDUTINIO AMŽIAUS moteris ieško 
gyvenimo draugo, nes vienai nuobodu, 
o be to reikia prižiūrėti dideli ūkį ir 
du namus mieste. Pageidauja vyro, 

mokančio vairuoti automobilį.
Rašykite:

Naujienos, Box 4920, 
1739 So. Halstedt Street, 

Chicago, HL 60608

NEPAPRASTOS FAJAMOS. Arti nau
jojo Chicagos Universiteto, 3x5 kamb. 
Ir 17 po 1 kamb., centr. alyvos šild.. 
alum, dvigubi langai ir tinklai, nauji 
porčiai, plyt. virt, ir vonios, iškalta 
pušies medžiu, puikiame stovyje, su 
visais baldais. Vakarinė miesto dalis. 

$25,000; lengvais išmokėjimais. 
SVOBODA REALTOR 

3739 W. 26th St. LA 1-7038

PARDUODAMAS 
DELUXE — 2 BUTŲ NAMAS 

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENĮ 1—5 V AL. 

7025 So. FAIRFIELD 
RE 5-2004

ATIDARYTAS SEKMADIĖNĮ 
140 na 5 VAL. VAK.

7217 S. TROY ST. (3182 W.) 
Gražus, švarus stilingas ir patrauk
lus 5l/2 kamb., 3 mieg., mūrinis namas 
krenta į akis. Beržo medžio spinte
lės virtuvėj, pilnas, apsaugotas nuo 

potvynio, rūsys, 2 auto garažas. 
$22,500.

Pasimatykite dar šiandien su 
Mrs. Rithner.

S. H. HALVORSEN CO.
3145 W. 63rd St. — HE 4-4300

, BUILDERS

DARYMAS IB DBKOBAVipAS 
iš lauko far vidaus, sienų popleriavi- 
mas, sienų dekoravimu paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

Tel. 839 - 5299

SAVININKAS PARDUODA mūrinį 
namų. 4 butai, 2 auto garažu ir ge
rai einąs tavernos biznis. 4200 So. 
Western Ave., VI 7-8414.

SAVININKAS PARDUODA — 
2725 N. MAJOR. 6 kamb., 3 mieg. 
“Queen Anne” stiliaus .mūrinis bun- 
«alow, gazo šild., 2 vonios (vienas tua- 

»tas), plytelių virtuvė, 220 elektra, 
aluminum dvigubi langai ir tinklai, 2 
auto garažas, St. James parapijoj.

Tuojau galima užimti. 
NA 2-9109 arba BE 7-0567

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai ii lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

2431 So. Kedsie Ave, Chicago 23, m. 
Ofiso teL 277 -1442 

JUOZAS ŽEMAITIS OL ^-0412 
ir 

VICTOR SKADE ST 8-9272

PARDUODAMAS NAMAS. 2 po 4, 
šalia 2 tušti sklypai. Tinka bizniui. 
Mažas įmokėjimas. 4608 So. Wes
tern Ave.

KAIP NAUJAS, gražus 2 butų moder
niškas, 4 ir 4 kamb., beržo medžio 
spintelės, moderniškos “vanity” vo
nios, nauji elektros laidai, garažas, 
daug kitų priedų ir viskas tik už 

$14,700, apyl. 28 ir Drake. 
REALTOR SVOBODA 

3739 W. 26th St. La 1-7038

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perztatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius far 
stogų rinas (gutters). Darbu atlie
kamu greit, sąžiningai ir garantuotai.

TEISMO PARĖDYMU 
PARDUODAMAS 

Anton Gukas palikimas, 138 ir So. 
State St., Lockport, DL Pastatas su 
visu inventorium (vertintas $100.000 
parduodamas už $60,000. Parduoda 
turto valdytojas. Skambinti telef.

VI 7-7311 arba PR 8-5719

CICERO — 4 BUTŲ, 6-543 po 3 mie
gamus, rūsys, pajamų $346 mėn, gyv. 
patys šildo, mokesčių $254, $28,750. 
SVOBODA, 6013 Cermak Rd, Cicero 

OL 23710 — BI 2-2162

HEATING A SHEET METAL 
4444 So. Western Avk Chicago 9. Di. 

Tri.: VI 73447

PARDUODAMAS 5 kamb. VĄ aukš
to namas. 45 pėdd frontas. 

Kaina $19.500.
4035 W. 69th St. — PO 7-6663

BROOKFIELD — 25x125, kampinis 
pastatas. 4 krautuvės. 7 kamb. butas, 
garažas, rūsys. $35,000. FL 44318.

SAVININKAS PARDUODA
2 metų, 5‘/2 kamb., 3 mieg mūrinį na
mų, ęžuolo medžio išbaigimai, plytelių 
vonia, kabinetinė virtuvė, aluminum 
dvigubi langai ir tinklai, gazo šildy

mas, arti M ir Homan. 
Duokit pasiūlymų. 

Skambinti tai. 9254522.

SAVININKAS PARDUODA mūrini 
2 aukštų, 2 buto po 6 kamb., arti 65 

ir Talman. Skambinti HI 54480.

SAVININKAS PARDUODA 
MŪRINĮ, 2 po 4-is, 

atikas ir uždaras porcius, gazo šildy
mas abiejuose butuoėe. Apylinkėj 

26th ir Palauki. 
Prieinama kaina. 

Skambinu tai. 
LA 1-7087

OAK PARK

SVOBODA 60_________ Rd, Cicero
OL 23710 - BI 2316h

SAVININKAS PARDUODA Marquette 
Parke 12 metų mūrini, 2 po 4. Ply
telių vonios ir virtuvės, atskiri šildy
mai gazu. Aluminum langai ir durys. 
2 mašinų garažas. $120 nuomos iš 
antro aukšto. $34,900. Tel RE 74897. 
Arba mainytų | kitę arti McKey 

valdiškos mokyklos.

MARQUETTE PARKO centre mūrinis, 
2 po 4, apšildymas alyva, karštu van
deniu, radiatoriais. 2 auto garažaa. 

Labai gerai išlaikytas namas.

BRIGHTON PARKE savininku par
duoda 2 butų, 612 ir 5 kamb., moder
niškos virt, ir vonios, pilnu rūsys ir 

atikas. Tel. LA 34961.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

STOGŲ DENGIMAS IR RINGS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos 
čio metalo, 
Plokščių ir 
amalinim ~ 
minai ir 
užtaisomi _
liekam lauko 
mo — “tuckpointing'’ ir 
darbus.

PILNAI APSIDRAŪD*. Darbas ga
rantuotas. Nemodamas įkainavimas.

ir

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
2 kamb. butukas, pusiau su baldais ui 

$46 su šilima. HE 63151.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

BRIGHTON PARKE medinis, 2-44, 
cemento pamatas. Mėnesinės pajamos

254-3882, vakarais.

A. ABALL ROOFING CO. 
Skubiai atiteka dari* 

ir pilnai j| garantuoja.

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO. 
LIETUVIftKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame Ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusikengimo (vMatfon) problemas. 
2301 WEST 69th St - REpubHc 7-6949


